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VOLDEMARAS NEPRIIMA
DIDŽIŲJŲ VALSTYBIŲ 
PLANO APIE VILNIŲ

TAS PLANAS LIEPIA LIETUVAI UŽVERTI 
SANTYKIUS SU LENKIJA. O VILNIŲ 
SVARSTYS TAM TIKRA KOMISIJA

Sovietų Rusija ir Vokietija Ragina Voldemarą 
Tą Planą Priimti

GENEVA, Gruodžio 6 d. — Mažas ir status Volde
maras išėjo prieš penkias didžiąsias valstybes ir neprii
ma jų plano sutaikinti Lietuvą su Lenkija. Vėlai vakare 
pas Francijos Briandą susirinko Anglijos Chamberlainas, 
Vokietijos Stressemanas, Italijos Scialoja ir Japonijos 
Adachi. Jie tarėsi visą valandą ir pusę, o paskui pasikvie
tė Voldemarą ir jam išdėstė savo planą, kurį siūlė pri
imti.

Pagal tą planą, sako “Herald” korespondentas, Len
kija prisižadėtų iškilmingai niekad negriauti Lietuvos Ne 
priklausomybės, Lietuva gi užveria tuoj su Lenkija diplo
matinius santykius ir abi šalys paskiria viena kitai po 
diplomatinį atstovą bei atidaro rubežius. Tautų Sąjunga 
pripažįsta, kad Vilniaus klausimas yra neišrištas ir gin
čijamas, ir todėl skiria tam tikrą komisiją, kuri lanky
sis Lietuvoje, Lenkijoje ir Vilniuje. Komisijos vadu bu
tų Japonas ir jis išduotų raportą Kovo mėnesy.

— Voldemaras, vienok, su tuo planu nesutiko, nors jį 
ragino ir “proletarų valstybės” atstovas, Litvinovas ir 
Vokietijos Stressemanas. Tada Tautų Sąjungos vadai nu
tarė šaukti pilną Tarybos posėdį (kur be jų penkių yra 
dar septyni balsai) ir viešai padaryti kokį nors nutarimą 
Lietuvos-Lenkijos klausime. Tas posėdis įvyksta trečia
dieny.

Voldemaras gi “Associated Press” agentūrai pareiš
kė, kad Lietuva sutinka duoti visus taikingumo pažadus, 
bet nesutinka nei tuojaus verti diplomatinių ryšių, nei 
leisti Lenkams be kliūčių į Lietuvą lankytis. Voldema
ras sutinka net neitralę zoną tarp Lietuvos ir Lenkijos 
priimti.

Visi New Yorko dienraščių korespondentai vadina 
Voldemarą “užsispyrėliu.”

Chicagos Lietuvių Mi
tingas Pasekmingas

Chicago, “Draugas” praneša, 
kad Lietuvių mass-mitingas pa
vyko. žmonių buvo daug, kal
bėtojai rimtai kalbėjo, aukų su 
mesta lėšoms padengti $200. 
Pasiųsta trys telegramai: Vol
demarui prižadant paramą at
gauti Vilnių, Smetonai prašy
mą sudaryti koaliciją, Tautų 
Sąjungai prašymą atiduoti Vil
nių Lietuvai.

Duoda Progą ir 
Voldemarui

Geneva. Planas, kurį didžio
sios valstybės siūlo Lietuvai, 
duoda progą, taip sakant, ir 
Voldemarui baltam išeiti. Jam 
duodama progos padaryti prie
rašą, kuriame pareikštų, kad, 
priimant šį planą, Lietuva jo
kiu budu nepripažįsta Lenkų 
valdžios ant Vilniaus.

Bet Voldemaras to nenori. 
Jis pareiškė korespondentams, 
kad Tautų Sąjunga turi pirm 
to išspręsti, ar turi Lenkai tei
sę uždarinėti Lietuviškas mo
kyklas Vilniuje, areštuoti mo
kytojus ir kunigus. O paskui, 
ar turi Lenkai teisę organizuo
ti pučistus nuversti Lietuvos 
valdžią.

Amerika Statys
Didesnį Laivyną

Washington. Prez. Coolidge 
metiniame pranešime kongresui 
pareiškė, kad Amerika turinti 
statyti daugiau karo laivų. Ar
mijos, vienok, didinti nereikia. 
Kitose valstybės srityse jis kvie 
tė kongreso laikytis taupumo.

Duotų Pinigų 
Karui Su Lenkija

New Britain, Conn. “Asso
ciated Press” praneša, kad Jo
nas Mikalauskas, pirmininka
vęs Hartforde sandariečių kon
ferencijoj, kuri pasiuntė Volde 
marui griežtą kabelį nenusilei
sti Lenkams, plačiau paaiški
nęs dalykus ir pareiškęs, kad 
Hartfordo, New Britaino ir ki
tų Amerikos miestų Lietuviai 
yra pasiryžę duoti Lietuvai pi- 
piginės paramos, jei pasirody
tų reikalas išspręsti Vilniaus 
prigulmybę tuo keliu.

“Sandarietis” Majus 
Organizuoja “žemaičius”

Varšuva. Pilsudskio organe 
tilpo ant pirmo puslapio paveik 
slas Tauragės “didvyrio,” kapi
tono Majaus, apie kurį Lenkai 
rašo, buk jis organizuojąs “Lie
tuvius emigrantus” prieš Vol
demarą.

(Šis Majus prisiuntė “San
daros” redaktoriui, Pronskui, 
laišką, kuriame sveikina jį ir 
kitus “brolius žemaičius.”)

Nebijo Plečkaičio 
Legionų

Chicago. Vietiniai Ameriko
nų dienraščiai deda pasikalbė
jimus korespondentų su Volde
maru, kada tas važiavo pro 
Berliną. Jiems Voldemaras pa
reiškęs, kad Plečkaičio legionų 
jis nebijąs. Pavojus tik tame, 
kad Lenkai aprėdytų kokius 
50,000 “Lietuvių emigrantų u- 
niforma.” Tada jau Lietuviams 
butų sunkoka kovoti.

Sandariečių Kabelis
Geneva. “Associated Press” 

iš čia praneša, kad Voldemaras 
gavęs iš Amerikos sandariečių 
konferencijos, įvykusios Hart
ford, Conn, gruodžio 5, kabelį, 
kuris sako:

“Protestuojame prieš Lenkų 
agresyvumą ir reikalaujame 
Vilnių grąžinti Lietuvai. Mes 
reikalaujame, kad jus nenusilei 
stumėt Lenkams jokiame punk 
te, nei jokiomis sąlygomis.”

Fordo Darbininkai 
Į Darbą!

Apie 2,000 darbininkų, kurie 
dirbo Kearney, N. J. Fordo fa
brike, gavo pakvietimą stoti 
vėl prie varstotų. Jie nedirbo 
jau 3 mėnesius.

Washington. Rep ubl ikonų 
partijos vadų seimui, preziden
tas Coolidge dar sykį paantri
no, kad jis kandidatu nebebus. 
Esą, rinkkitės kitą vyrą.

.L

i

Žydus Akmenais
Vaišina

Vienna. Austrijoj gauta ži
nių, kad žydams laikant kon
gresą viename Vengrijos mies
tų, kaž-kokie “juodmarškiniai,” 
matyti, fašistai, akmenais kon
gresą užpuolė ir išdaužė langus

Litvinovo Pasidavimas

Geneva. Sovietų delegacijos 
galva, kuris išlėkė kai sakalas 
Lietuvių-Lenkų klausime, da
bar nutupė kai vabalas ir nuo
lankiai sutiko su viskuo, ką siū
lo Franci j a. Mat, spėjama, jis 
tikisi iš Francijcs gauti taip 
reikalingų Rusijai paskolų. To
dėl ir pučia į vieną dūdą.

TRANZITAS PER LIETUVĄ
į

Spalių mėnesį iš Vokietijos 
į Rusiją per Lietuvą perėjo 
1218 vagonų su 14,616 tonomis 
prekių ir iš Rusijos į Vokietiją 
— 1084 vagonai su 17,344 to
nomis.

Keičiasi “Echo” Leidėjai 
Ir Redaktoriai

Spaudos pranešimu, ligšioli
nis Rusų laikraščio Kaune lei
dėjas A. Buchovas netrukus iš
važiuoja į Maskvą. Toliau laik
raštį leis spaustuvininkas p. 
Lanas. Redaguos “Echo” p. 
Radin, buvęs prieš karą Vil
niaus Rusų laikraščio “Gazeta 
Kopeika” redaktorius.

O. Puidienė-Vaidehitė 
Susirgo

O. Puidienė-Vaidelutė pake
liui į Franciją sunkiai susirgo 
ir šiuo tarpu pasiliko Berline, 
prof. Rosinskio klinikoje — ra- 
diumo institute. K. Puida 
kar sugryžo į Kauną.

va-

Vaduokime Vilnių!

Vilniui Vaduoti Sąjungos Že 
mes Ūkio Akademijos skyrius 
paskyrė premiją už veikalėlį po 
pulerizuoti Vilniaus idėjai.

Žinios iš Lietuvos
KOMENDANTŲ 
PAKEITIMAI

Panevėžio miesto ir apskr. ko 
mendantas Murnikas perkelia
mas į Trakų apskritį, o Tra
kų apskr. karo komendantas 
maj. Andrašunas perkeliamas 
į Panevėžį.

NAUJA POLICIJOS 
UNIFORMA

Piliečių apsaugos departa
mentas ruošia naujos unifor
mos viešosios, gelžkelių ir rai
tai policijai projektą. Numa
tomas paprastas praktiškas 
šalmas vieton didelių ir nepa
togių dabartinių. Antpečiai bus 
pinti; geležinkelių policija dė
vės akselbantus. Medžiagos 
spalva busianti kiek tamsesnė 
už dabartinę. Medžiaga, kepu
rės ir ženklai gaminami Lietu
voje.

LIETUVA DALYVAUS 
TARPTAUTINĖJE SPAUDOS 

PARODOJE

Koelno mieste Vokietijoje, 
kuri įvyks ateinančiais metais. 
Parodai ruoštis yra susidaręs 
tam tikras komitetas. Prieš 
Koelno parodą, komitetas nu
tarė padaryti musų spaudinių 
parodąą Kaune.

Ruošiami Veterinarų ' 
Kursai

Veterinarijos taryba nutarė 
steigti kursus veterinarijos gyv 
dytojams, veterinarijos felče
riams ir ‘ mėsos prižiūrėtojams 
paruošti. Mėsos prižiūrėtojai 
darys revizijas mėsos parduo
tuvėse, skerdyklose ir prižiūrės 
gyvulių skerdimą ir mėsos pro
duktų pardavimą sanitariniu at 
žvilgiu.
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PERŽVALGA

Redakcijos Straipsniai |Į
AKYS Į GENĘVĄ

Visų Lietuvių akys šiuo laiku yra nukreiptos į Gene- 
vą. Ten vaidinama politinis veikalas, kuris, regis, bus 
kertinis akmuo naujų Lietuvai kelių.

Tik tenka labai apgailėti, kad Lietuvių tik akys nu
kreiptos į tą Šveicarijos miestą, kuomet reikėtų, kad dir
btų jų rankos ir širdys. Kaip reikšminga ir įspūdinga bu
tų, jei iš visur, kur tik Lietuviai gyvena, plauktų telegra
mos Tautų Sąjungos sekretoriatui ir sakytų: “Gana jau 
Tautų Sąjunga viliojo ir uodega vizgeno Vilniaus klau
sime: laikas jau atstatyti teisybę!” Bet — Lietuviai tik 
vienas-kitas žodį reiškia. Kiti gi visi užimti .“savais rei
kalais.” Tautos gi reikalas gali palaukti! .

Dar nežinoma dienos, kurioje bus atvirai svarstoma 
Lietuvos skundas. Bet jau Voldemaras ir Zaleskis dirbą: 
lanko “didžiuosius ponus” ir jiems dėsto savo pozicijas. 
Voldemaras, sakoma, jau buvęs pas Francijos Briandą, 
pas Anglijos Chamberlainą, pas Vokietijos Stręssemaną. 
Zaleskis tuos diplomatus apibėgiojo pirm Voldemaro.

Kiek iš žinių galima suprasti, dalykas ar tik nebus iš 
rištas sekamai (planą šį pasiūlė Francijos Briandas, ku
ris paskutiniais laikais labai ’ rūpinasi taikos užtikrini
mu) : Lietuva ir Lenkija tuojaus užveria normalius san
tykius, o Vilniaus klausimas atiduodamas “studijuoti” 
komisijai penkių diplomatų. Panašią nuomonę pasiūlė ir 
Tautų Sąjungos sekretorius, p. Drummond, kurį Lenkai 
kaltina “perdideliame” Lietuvai palankume.

Bet kuris Lietuvos diplomatas išdrįstų priimti šito
kį išrišimą? Gryžti be Vilniaus, o susitarus su Lenkais 
dek normalių santykių, kiekvieno Lietuvio akyse reikšti! 
didelį kriminalį nusižengimą. Todėl visi laukia, ką Vol
demaras padarys. Jo žingsnius sekioja krikščionių Bis
tras. Sekioja, beabejo ir kitų Lietuviškų partijų žvalgai, 
kurie atsakė Voldemarui paramą jo sunkioje užduoty. 
Jei Voldemaras sukluptų prieš Ėria.ndo formula .(kuriai, 
sakoma New Yorko “Times” dienrašty, pritaria jau ir 
Rusai ir Vokiečiai), tai, nėra jokios abejonės, kad visi Lie 
tuvių politiniai vadai viešai niekintų Voldemarą (patylo
mis, vienok, pripažindami, kad jis, gali būti, kitaip ir da
ryti negalėjo. Juk karo padėty su Lenkija amžinai nega
lima būti). Bet kas bus, jei Voldemaras “nesuklups,” bet 
paklupdys didžiuosius diplomatus?

Todėl visi ir laukia, ką nuveiks Voldemaras, kuris 
sakosi veikiąs politikoje tik “iš prievartos” — nes jo ti
krasis pašaukimas yra profesoriauti.

50-tas Nuošimtis ir 100 
Nuošimčių

“Izviestia” praneša įdomių 
žinių apie radio ir jo prietaisų 
kainas Sovietų Rusijoj. Tos ži
nios parodo, kad komunistų 
tvarkoje vartotojas turi dau
giau mokėti už prekę, negu 
taip vadinamoje kapitalistinė
je. Pavyzdžiu: balso sustiprin- 
tojas, kuris Sovietų fabrikuose 
kainuoja 103 rubliai pagamin
ti, parsiduoda Sovietų krautu
vėse po 314 rublių! Trijų lem
pų setas, kuris fabrikui kai
nuoja 58 rubliai, parsiduoda ro 
jaus piliečiams po 114 rublių.

Amerikoje, jei fabrikas už
dirba ant savo produkto 50-tą 
nuošimtį, tai labai gerai. Jei 
krautuvininkas gauna 50 nuo
šimtį, tai irgi labai gerai. Bet 
Kusi joj jei Sovietų valdžios 
krautuvės nulupą virš 100 nuo 
šimčių, tai irgi, turbut, labai 
gerai.

pa- 
lai-

Amerikos Lietuviai Atbunda
Tėvynės meilės užsnudimas, 

kuris buvo pastebėtas pas A- 
merikos Lietuvius po pervers
mo Lietuvoj, pradeda nueiti. 
Štai, New Yorko apylinkės Lie
tuviai suruošia mass-mitingą, 
kuriame išnešė savo pageida
vimų rezoliuciją rJ'aųtų Sąjun
gai ir Voldemarui. Chicagoj į- 
vyko Gruodžio 4 d. irgi ĮJetu- 
vių susirinkimas išnešęs rezoįiu 
2įjas prieš Lenkus ir jų suo
kalbius.

Kitų kolonijų Lietuviai, pa
vieniai ir organizacijos, taipgi 
turėtu šiame momente subrusti 
ir parodyti pasauliui, kad treč
dalis Lietuvių tautos, gyvenan
tis Amerikoje, budriai saugo 
Lietuvos gyvus reikalus.

—o—
Provokatorius Baudžia

Tūli laikraščiai mėgsta 
šakoti, buk Lietuvoje šiuo
ku priviso daug provokatorių. 
Pakiša liežuvį ant savo priešo 
ir, žiūrėk, karinė mašina jau 
mala.

Bet valdžia tokių melagingų 
provokatorių neglosto. “Lietu
va” praneša bylą tūlo Juozo 
Ramanausko, kuris, susipykęs 
su kaimynu, pakišo tam po sto
gu komunistinių plekatų, o pa
skui įskundė policijai, buk kai 
mynas Sinkevičius dalina juos. 
Už tokį melagingą skundą 
manauskas gavo pusantrų 
tų kalėjimo.

—o—
Lietuvos Rinkimų Sistema

Krikščionių “Rytas,” pernag- 
rinėjęs rinkimų davinius visų 
keturių Lietuvoje rinktų sei
mų, sako: - ■ 1

“Seiman pravestųjų atstovų 
procentas stambesnėms politi
nėms grupėms tenka didesnis, 
negu gautųjų balsų procentas.”

Taigi, proporcinė sistema vi
sai neužtikrina tos “lygybės,” 
apie kurią sistemos palaikyto
jai svajoja.
Visur Amerikonus Mėgsta

“Draugas” prof. Nearing nu-j 
važiavo pamatyti savo giriamą

Ka
rn e-

METINĖ ŠVENTĖ
Kalėdos — metinė šventė vargšų ir turtuolių — ne 

už kalnų. Žmoneliai jau ruošiasi prie jų; ruošiasi net ir 
tie, kurie netiki, kad Kristus buvo Dievo Sūnūs. Mat, 
kalėdos yra viena iŠ linksmiausių meto švenčių.

šįmet Uetuva ant Kalėdų gali bu|i susilauks nevisai 
malonių dovanų iš Genevos ponų ir pasaulinės diploma
tijos. Jei Lietuviai gyventų tautinėje vienybėje ir pavo
jaus valandoje visi kaip vienas stotų petis į petį ginti sa
vo tautos reikalus — kiekvienos Kalėdos jiems butų lai
mingos ir dėkingos. Kas gali auklėti juose tos vienybės 
jausmą? Spauda ir dori vadai.

Todėl linkime, kad kiekvienas “Vienybės” skaityto
jas šįmet užrašytų “Vienybę” į Lietuvą (ar į Ameriką) 
savo draugui, savo pažįstamai, savo giminei, kokiam ne
turtingam moksleiviui, ar neperdaugiausia lėšų turin
čiam Lietuvoje inteligentui. “Vienybė” yra laikraštis, ku- ir mylimą Rusiją. Jį ten kitas 
ris amžinai stengiasi ugdyti tautinės vienybės jausmą 
savo skaitytojuose. O to jausmo pas Lietuvius, deja, dar 
tiek maža yra!

“draugas” priėmė su tokiomis 
išskėstomis rankomis, kad pro
fesorius pasigedo turėtų $20 ir 
Amerikos pasporto.

“Nation” Apie Lietuvių- 
Lenkų Ginčų

Vieną iš geriausių nušvieti
mų Lietuvių-Lenkų ginčo davė 
Amerikonų žurnalas “Nation,” 
kuris rašė sekamai:

“Laikraščių antgalviai skel
bia: gręsia Lenkų-Lietuvių ka
ras. O tas rodo, kaip mes grei
tai pamirštame. Nes Lietuva 
ir Lenkija tekniškai karo pa
dėty randasi nuo 1920 metų; 
jos niekados neužvėrė taikos. 
Jų karas yra vienas iš skanda
lų Tautų Sąjungos šėpoje ir 
todėl suprantama Didžiųjų Vai 
stybių pyktis ant Rusijos už nu 
rodymą pavojaus kuris ten yra. 
Tautų Sąjungos priežiūroje 
Lenkija ir Lietuva pasirašė pa
liaubų sutartį spalio 7, 1920, 
kuri nustatė jų sienas. Vilnius, 
Lietuvos sostinė, suprantama, 
buvo palikta Lietuvai.

“Bet spalio 9 neprigulmingas 
Lenkų generolas Zeligowski, 
miestą pagrobė. Didžiosios Val
stybės protestavo; Tautų Są
junga pasišaukė į Geneva ir 
Lenkiją ir Lietuvą ir paskelbė, 
kad, jos globoje, ji įvykdys Vii 
riijoj plebiscitą. Ji paliepė Že
ligovskiui neštis lauk. Bet jis 
to nepadarė, o Lenkija atsisakė 
jį išvyti, nors Tautų Sąjunga 
pradėjo ruošti tarptautinę ar
miją jį išvyti.

“Lenkai ramiai rodė nosį Tau 
tų Sąjungai ir galų gale Są
junga nužemintai nusileido. 
Lenkija prikergė Vilnių sau; o 
Tautų Sąjunga ir Didžiosios 
Valstybės pripažino tą smurto 
darbą. Metas po meto kasmet 
Lietuva ėjo į Genevą su nau
jomis viltimis, bet kiekvieną sy
kį jos skundai būdavo atiduoda 
mi komisijoms tyliai palaidoti.

“šiomis dienomis pakilo gan
dai, buk Lenkiją, ruošiasi į ki
šenių įsidėti ir likusią Lietuvos 
dalį. Pilsudskis padarė karingą 
kelionę po Vilniją;. Lietuvos re 
voliųcionieriai prisipažino imą 
pagelbą iš Lenkų; amunicijos 
fabrikai pradėjo dirbti ir nak
timis. Todėl savaime ir visai 
suprantamai, Sovietų Rusija 
pakėlė protesto balsą, kadangi 
Lenkijos kiti kaimynai savo pa
reigas apleido. Ir Francija su 
Anglija drįsta tai vadinti pro
vokacija!”

—o—
Geras Patarimas

“Vilniaus Aidas” duoda gerą 
patarimą Lenkijos socialis
tams; esą, pirm negu jus tiesi
te ranką Lietuvos socialistams 
ir duosite jiems ginklų nuversti 
Lietuves valdžią ir j on vėl at
sisėsti, paimkite patys valdžią 
pas save į savo rankas. Kol 
Lenkus valdo Meištavičiai, Ne- 
zabitauskai, Pilsudskis (pra
mintas “botagu”), tol Kairio ir 
Bielinio partijai su Lenkais so
cialistais nepakeliui.

Apyiakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

Kai Kas Iš Didelio Lietuvos Patrioto, 
D-ro Vinco Kudirkos Raštu

Rašo J. iš Raistų

Kaip žmonės įvairus, taip ir jų rašytas ir » » <- • ‘ * 
gyvas žodis įvairus, žmogaus išsimokslinimas 
(išprusimas), pasauliožvalga, laiko dvasia, pro
fesija, ir daug kitokių priežasčių nustato jo raš
tams tam tikrą krypsnį ir duoda tinkamą sie
kai ą (objektą).

Taip pat ir su D-ro Vinco Kudirkos raš
tais.

politika: į katalikų bažnyčią nori įsprausti ru
sišką kalbą, o į cerkvę lietuvišką kalbą, tada Lie
tuviai priverstinai patys turės bėgti iš savo baž- 
nyčios į cerkvę, idant suprantamoje kalboje, iš
girstų žodį Dievo. Liucipierius pekloje rauja 
sau plaukus iš piktumo, kad ant ženąės įmonės 
išnrislija geresnes žabangas dęj gaudymo nę. 
kaltųjų.”

Supykęs, kad atleidžia iš vietų geležinkelio 
tarnautojus katalikus, priduria: “Oi dūksta, 

. • »

dūksta, mus valdonai! —
Jeigu taip dėtųsi ir kituose svieto kraštuose, 

tai neužilgo turėtų būti pabaiga svieto,.....

Todėl, norėdami geriau suprasti ką Kudir
ka giria ir peikia savo raštuose, turim tarti ke- 
lėtą minčių apie jį patį, apie jo pasauliožvalga.

D-ras Vincas Kudirka, dar būdamas Ma- 
riampolės gimnazijoj, Seinų kunigų seminarijoj 
ir pirmais metais universitete jautėsi “lenku.” 
“Atsivertė” pamatęs 1 Nr. “Aušros.” Nuo tos 
valandos iki mirties išbuvo karštu patriotu, iš
tikimiausiu savo tautos gynėju ir saugotoju, ar 
ba, kaip jis pats sako: “Pajutau save didžiu, 
galingu: pasijutau Lietuviu esąs... Neužilgo 
susižiedavau su Lietuvos literatūra, ir iki šiai 
dienai savo sužieduotinės neapleidžiu...”

Jo ne tik originališkus raštus žymi tautiš
kumas, bet ir vertimams išsirinkdavo tokius vei
kalus, kuriuose išreikšta patriotiškumo idėja 
(“Orleano Mergelė” — Šilerio, “Vilius Tell” — 
Šilerio, “Vėlinės” — Adomo Mickevičiaus) ar
ba kurių siužetai imti iš Lietuvos istorijos (Slo
vackio “Mindaugis” ir kitus).

D-ras V. Kudirka — ne svajotojas, bet dar
bo žmogus; smarkiai dirba pats ir kitus ragina | • i *
dirbti.

Štai ką sako jauniesiems Lietuvos broliams: 
“Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grudus 
Ir dirvos ne’pleiski! Tuomet, kada jausi, 
Kaip kun’s ima stingti, dvasia jau susnudus, 
Vėlu juk prie darbo: ne sėsi, ne pjausi.

Kol (jėga krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir’duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Kol dar idealais, brol, besigėrėsi, 
Siek prie idealo, tik doro ir augšto, 
O skubink! Paskui tu... jų išsižadėsi 
Del trupinio aukso, gardaus valgio šaukšto.

Gyvenimo knygą skaityk lap’s į lapą, 
Nestodam’s, kad kartais į tinginius kliuvęs, 
Tu nesupelytum ir neitum į kapą 
Be likusio ženklo; kad žmogumi buvęs.

O jeigu apilsi sunkiam darbe savo 
Ir nykstant spėkoms jau, nuliūsi, nerimsi, 
Tai žvilgtelk ant darbo jaunų draugų tavo — 
Vienoj akimirkoj iš naujo atgimsi.”

Būdamas darbo žmogus Kudirka gerai ži
nojo, kad darbas gerai seksis tik tuomet, kada 
-Lietuviai pažins savo kraštą ir savo tautiečius.

Ramina mus tik tas dalykas, kad padukusių 
jų neilgas paprastai gyvenimas.”

Daug galime duoti citatų iš Kudirkos raštų 
apie Rusus, bet beveik visur rasim tą patį; visur 
Kudirka juos puola ųž persekiojimą Lietuvių, 
už varžymą laisvės ir spaudos.

Už katalikybės persekiojimą taip pat smal
kiai puola Rusus; nes Kudirka numatė, kąd 
pravoslavija smarkiai pakenks Lietuvių tautiš
kumui, kad per pravoslaviją skverbiąs! rusišku
mas. Rusų kultūrą laiko tinkančią tik žpionėms 
demoralizuoti. “Įtekmę gi rusišką Lietuvoje pa
žinome, — sako Kudirka, — tarpu kįt^» $ Jide- 
lio skaitliaus arkliavagių...”

Taip Kudirką kalba apie Rusus savo felje
tonuose.

Smarkiai puola ir Lietuvius išdavikus. Iš
girdęs, kad Lietuvis apskundė Lietuvį policijai, 
rašo: “Užmiršta vienok žmogus, kad tankiai sa
vo pasielgimu nupuola kur kas žemiau už že
mesnius sutvėrimus, ...... —

“žemesnis gyvulys pasielgia atvirai: pats 
pyksta, pats ir ginasi; o jeigu silpnespįs, tai pa
sitraukia, nors ir labai butų nuskriaustas. Žmo
gus pasielgia kitaip: dūksta juokdamasis, kanda 
bučiuodamas, o negalėdamas įveikti savo arti- 
mą daro talką, skundžią jį, kitus pąperką, id
ant tie išvaduotų, o pats stovi nuošalyje, nu- ' /' ' ' •duodamas akyse svieto nekalčiausią avinėlį. Ko
kis žemesnis gyvulys daro denunciacijas (pra
nešimus) ? Padėję ranką ant širdies, paklauski
me savęs, ar dorišką pusė denuncijanto pe že
mesnė už dorišką pusę šuns, vilko, hijenos?”

Kitoj vietoj vėl:
“Saugok mus Dieve ir nuo Judošių, Jęųrie 

“už trisdešimt grąšių” nesibjauri parduotą savo 
brolį!”

Pagaliau sušunka;
“Tai dirbk žmogau! Vienyk Lietuvius, gink 

juos ir jų kalbą nuo skriaudimo syęthny, jeigu 
lituanus Utuaųo lupus!”

(Užbaiga Bus)
- t. ■ 'I ■ Z. < ■ , y
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VANĄGĄ1T1S \ILNIU

Todėl sako: “Lietuviai turi pažinti Lietu
vą. Kįekvienąs iš musų turi žinoti, kur Lietu
vis verkia, 6 kur džiaugiasi, kur vargsta, o kur 
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turtuose, kur- apleistas ir nuskriaustas, o kur
* '• {»*'«(,■■ I; '■ įf*

liuosas ir laimingąs, idant matytume, katrą bro
lį reikia gelbėti, o nuo katro prašyti pagelbos: 
turime žinoti jausmus, mįslis ir darbus visų Lie
tuvių, idant aišku butų, ant ko galima yra rem
tis, norint apginti savo tėvynę ir suteikti jai 
laimę.”

Būdamas patriotu, jis gerai suprato, kad 
kalba yra pagrindinis skirtumas tarp vienos ir 
kitos tautos žmonių, kad kalba yra stipriausias 
ramstis tautinei dvasiai kelti. “Atimk,” sako Ku 
dirka, “žmonių kuopai kalbą — dings tauty
stė...”

Kitoj vietoj dar taip pasako apie kalbą: 
“...kalba ir tautystė, tai ne kokis ten civilizacijos 
išmislas, tik turi gilesnį pamatą — yra tiesa 
gamtos, su kuria juokus dirbti gan pavojingas 
dalykas.”

Tiek apie patį Kudirką, jo pasauliožvalga. 
o o o

Rusų valdžia nedavė reikštis Lietuvio dva- "V. .į . ■
šiai. Visą dvasinės kultūros sritį turėjo suspau
dęs ‘^Dvigalvis šiaurių arelis” (Taip Kudirka 
vadina Rusų carą). Lietuvių spauda buvo ver
čiama pelenais ir durnais. Kudirka to nepakęs
damas garsiai šaukiasi į devynioliktą amžių: “O 
19-tas amži! Argi tu nerausti nuo gėdos, argi ga 
Ii kęsti tuos durnus ir tą ugnį, kurioje nekaltai 
nyksta mylimiausi tavo turtai — knygos? Argi 
tie durnai nepasieks jau dangaus ir neatveš 
griausmo ant galvų persekiotojų lietuviškų kny
gų?!” į

Išgirdęs, kad Panevėžio cerkvėj sako pa
mokslus lietuviškai sako: “Matote, kokia čia

(Deklamuota Brookjyne, N. Y. per įvykusias 
mass-mitinge prakalbas 2 d. Gruodžio)

Ir štai vėliai “brolužėliai” —■ 
“Polcko” aro kareivėliai, 
Lietuvą užpult ketina.
Bet Lietuvis — laisvę gina! 
Nors savytarpy peštynės —
Ištrėmimai ir žudynės, 
Bet už laisvę — visi stosim 
Ir kaip vienas, mes kovosim!

Lietuva tur’ alsuot laisvę
Nes jos žemę krauju laistė 
Mus Lietuvis nuo senovės...
Su Maskoliais, Prūsais kovęs! 
Žalgiryje su. Kryžiokais, 
Su Totoriais, su “Paliokais” —•
Vis už nepriklausomybę, 
Vis ųž laisvę — už liubsybę!

Latviai Linki Lietuvai 
Nepriklausom ybės

Latvijos socialistų organas, 
pasmerkęs Lietuvos socialistų 
bandymus‘priimti Lenkų pagel
tą nuversti Lietuvos vyriausy
bę, sako (lapkr, 17 d.): —

“Lietuvos nepriklausomybė 
yra būtinai reikalinga Latvijos 
nepriklausomybei patikrinti. 
Lenkijai priėjus prie visos Lat 
vijos pietų sienos, didėtų jos 
spaudimas Baltijos jurų link.”

Latvių socialistai sako, kad 
Lietuvius veda “akla neapykan 
ta” prieš dabartinę Lietuvos 
valdžią, ir kad jie “politiškai 
yra akli”. Jie nori pradėti pa
vojingą žaislą, kuris pražudys 
netik nepriklausomą Lietuvą, 
bet Latviją ir pagamins pavojų 
visai Rytų Europai.

‘ SIŪLO LIETUVOS-LENKIJOS FEDERACIJĄ?
“Evening Post” korespondentas praneša savo laik

raščiui į New Yorką, Jtad Voldemaro užsispyrimas ne
priimti didžiųjų valstybių siūlomo plano, atgaivinęs įdė- 
ją išrišti visą Lietuvių-Lenkų klausimą federacijos pa-

, grindų. Lietuva įeitų į Lenkų valstybę autonominės vie- 
netos pamatais, kurios sostinė butų Vilnius. Korespon
dentas sako, “kadangi Vilnius neikiek nedaugiau Lietu- 
vįškąs, kaip Lenkiškas, bet tikrenybėje Žydiškas ir Gu
diškas, tai tokis išrišimas butų teisingas.”

Vienatinis priešas tokiam išrišimui butų Vokietija, 
nes tada Rytų Prūsija butų iš visų pusių apsupta Lenkų 
žerpčmis. Bet davus Lenkams Klaipėdą ir šiems atsisa
kius nuo Dancigo, gali būti, ir Vokiečiai nieko nesaky
tų.

Dieną pirm tai minėto laikraščio redaktorius buvo į- 
sįgilinęs į istoriją ir ten rado, kad vieną sykį Lietuva jau 
gyveno federacijoj su Lenkija. Žingsnius i federacija Lie
tuva pradėjusi 1386 metais ir baigusi 1569 metais. Laik
raštis daro išvadą, kad ir šiandien nesą nepergalimų są- tiktų teisybės reikalavimams — tai sugrąžinimas Vil-

Ylos Maiše Nepaslėpsi 
žinote, kas susiginčijo 

vynės pardavimo klausimu? Na 
gi “Vilnis” su “Naujienomis” 
— karščiausi internacionalistai, 
kuriems žodis “tėvynė” ir “pa
triotizmas” buvo kai kipšukui 
kryžius. Bet šiandien, “Vil
nis” kas numerį primena, kad 
Plečkaitis pardavęs Tėvynę Lie 
tuvą, o “Naujienos” kas nume
ris tvirtina, kad ne.

Taigi, ir musų internaciona
listai pradėjo tėvynę mylėti! 
O gal visados ją mylėjo, tik, 
priprastu Lietuvišku ožiškumu, 
nenorėjo prisipažinti? ’

Tė-

Radio Lietuvoje
Lietuvoje įregistruota jau 

5,000 žmonių, turinčių nuosa
vus radio setus.

Nebetekus Vilniaus sosto — 
Kalno Pilies Gedimino, 

Į ‘ I ' 5 ■ 7 ’ *

Nors tie Francai, Anglai glosto, 
Bet Lietuvis gerai žino 
Kaip jis nuskriaustas šiandieną! 
Jus nerasite nei vieno, *■ 1 , t k - t- ' • ■
Kas Lenkams ViĮnįy paliktų!
Gal koks išgama sutiktų, 
Ar už pinigą parduotų, 
Bet Lietuvis — ne’tiduotų 
Musų Vilniaus, kurią prašo, 
l\lei už garbę, nei už turtą, 
Tik už savo kraujo lašą!!!...

lygų tokiai federacijai. Visa kalte, tai “nacionalizmas.

Taigi Amerikonų laikraščiai ir pasauliniai diploma
tai visko Lietuvai siūlo, bet ne vienatinį dalyką, kuris ata

niaus Lietuviams4 • i « «• v “ < -r W Z - X. y -
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Jaunimo Skyrius
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

SPORTAS

GANSONAS PUIKIAI PASI
RODĖ PRIEŠ PASAULIO 
CAMP1ONĄ ST EC H E R Į

New York. Gruodžio 5 d. va
kare, St. Nicholas Arenoj, prie 
apie 2,000 publikos Lietuvis 
Gansonas ritosi su pasaulio 
čampionu Stecheriu. Grūmėsi, 
tąsėsi ir saugojos Stecherio 
geležinių kojų, bet po 42 minu
čių ir 25 sekundų čampionas ap 
rėpė savo kojas apie Gansono 
liemenį ir tas, kaip ir replėse, 
negalėjo pasiliuosuoti ir turė
jo paguldyti savo pečius, dar 
pirmu syk savo profesionali
niam gyvenime, prie matraso.

ŠALČIAI
Gripas ir Flų

, Bile šaltis gali baigtis grifu ar flų. Grie
bkitės tuoj imti. HILL'S, nes HILL’S sus
tabdo šaltį į 24 valandas, kadangi Atlie
ka keturius reikalingus dalykus sykiu: 
Stabdo šaltį, sulaiko karštį, peliuosuoja 
vidurius, suvikrina sistemą. Šalčiai retai 
toliau eina jei HILL’S randasi po ranka 
sustabdyti juos pradžioje. .Jie greit sustoja 
ir imant HILL’S vėliau. Apsisaugokite! 
Pirkite HILL’S raudonoje dėžėj. 30c,

HJIX’S
Casww * provide - Quinine

Tai visgi Gansonui didelė gar
bė, kad reikėjo pačio čampie
no tą padaryti! Bet, kol risty- 
nės ėjo, ir Gansonas nemiego
jo; kelis sykius jisai buvo pa
gavęs Stecherį į pusėtinai keb
lius padėjimus, kad ir čampio
nas ne kaž-kaip jautėsi ir sykį 
net prie virvių bandė nusiirti, 
kad ištrukus iš Gansono. Bet, 
nežiūrint kokiam padėjime Ste- 
cheris papuolė, vis bandė savo 
žirkles uždėti ir ant galo pasi
sekė, o tas jau by kuriam žmo
gui pasauly (mano nuomone) 
reiškia pabaigą.

Taigi, nežiūrint, kad ir pra
laimėjo musų vikrus Lietuvis, 
bet išėjo iš ristynių dar popu- 
liariškesnis; nes parodė kad 
ne bile kas jį gali paimti.

J. A. M.

Apačioje telpa straipsnelis 
apie šią šeimyną, kad ji pir- 
miaus gyvenusi Plymouth, Pa. 
(kur seniaus eidavo ir “Vieny
bė Lietuvninkų”), o paskiaus 
jie išsikraustę į Detroit, Mich. 
Dabar tėvas pagryžo į Plymou- 
thą ir čionai taipgi eina parei
gas policijos detektyvo.

Nesenai jauniausia sūnūs 
Ralph, kuris yra policmanas, 
turėjo Detroite susirėmimą su 
vagimis. Jis, su kitu policma- 
nu, norėjo pagauti automobi
lių vagis ir šiems pasileidus 
bėgti, šovė ir vieną iš vagių už 
mušė. Užmuštasis pasirodė es
ąs negras, John Malone, iš 
Detroito. Ralph Bračiulis su ki 
tu policininku, tapo išteisinti; 
nes jie užmušę vagį eidami sa
vo pareigas. J. Balsevičius.

VISA LIETUVIŲ ŠEIMYNA
— POLIŲ M AN Al

}Vilkes Barre, Pa. Vietos 
dienraštis “Times-Leader” įdė
jo paveikslą penkių vyrų, ir 
visi policmąnų bei policijos de
tektyvų rūbuose. Tai Lietuvių 
šeimyna: Alekas Bračiulis (tė
vas), ir sunai; Juozas, Kranas, 
Alekas it Ralph.

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Neto York City, N.

VISI 
SUTINKA

» NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
[ klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet,
> kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
[ visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt
> ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
! CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO
* po 15 centų, tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She- 
! nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi- 
J nėja. Rašo "Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.”
> JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
[ penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
i MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda, O pil. L. G. 
[ NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: “J. Naujoke, nu- 
i sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
J labai patinką ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.”

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
; ir rašo, dėkavodami už išdirbimą getų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai
> savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
[ racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už
> laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per
> paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV„ BROOKLYN, N. Y.

RAIDŽIŲ KVADRATO 
UŽDAVINYS

Sutaisė Žvangutis

A A E E 
E G G L 
L 0 O R 
U U Z Z

Kvadrate raides reikia taip 
sutvarkyti, kad išeitų 4 žodžiai, 
kurie skaitant skersai ir išil
gai išeitų tie patys ir reikštų: 
1) šiaurinėje Ispanijoje mies
tą; 2) Suomijoje ežerą; 3) 
Šiaurinėje Italijoje miestą; 4) 
Vieta su vandeniu tyruose.

KODĖL REIKIA ATLETI
KOS MERGINOMS IR 

MOTERIMS
Rašo Jack Gunson

'i S I ’ » ' '

“Vienybės” 138 nr- buvo at
spausdintas mano laiškas, ku
riame aš nurodžiau, kaip atle
tikos lavinimas priduoda žmo
gui daugiau drąsos, sveikatos 
ir gražaus kūno sudėjimo.

Šitame straipsnely aš atvirai, 
kiek galėdamas, aprašysiu, kiek 
gero atneštų musų merginoms 
ir moterims, jeigu jos padėtų 
kiek galėdamos laiko lavinimui 
kūno atletikos srityje.

Dar kaip buvau Lietuvoje, ir 
nors buvau dar tik 15 metų, 
bet man jau teko labai plačiai 
apvažinėti Lietuvą ir Vokietiją 
ir susipažinti su jaunimo kas
dieniu gyvenimu. Tiesa, tais lai 
kais nebuvo jokių gimnastikos 
lavinimų prie mokyklų mergi
noms ir vaikinams, kaip yra da 
bar daroma kuone kiekvienoje 
Amerikos mokykloje.

Dabar aš nebuvau Lietuvoje 
ir nebežinau, ar ten mokiniams 
teikia atletiško lavinimosi, ar 
ne; jeigu dar nėra, tai mano 
supratimu Lietuvos visuomenė 
veikiai pasidarbuoti ir įkurti 
atletikos skyrius kiekvienoje

mokykloje, Lietuvoje ir pripra
tinti musų einančią gent kartę 
prie visokių atletiškų žaislų.

Todėl aš nęužsipulsiu ant da 
bartinio musų jaunime, po
draug merginų ir. moterų, kad 
mažai ką supranta apie atletiš
ko lavinimosi svarbą.

Sulyg istorinio gyvenimo, mu 
sų tautoje yra daug gražesnių 
žmonių, negu pas kitas tautas; 
bet tas gražumas priguli ne tik 
iš veido; reikia išlavinti taipgi 
ir kūną. Paimkim musų mer
ginas; kol dar jaunos, turi gra
žų veidą ir kūną, bet kaip tik 
apsiveda, tuo j aus ir užmiršta 
užlaikyti tą patį gražumą; ir 
jeigu mergina sveria, kol dar 
netekėjus, 135 svarus, tai kaip 
apsiveda, po kiek laiko jau sve
ria 190 arba ir daugiaus. O 
kaip tik turi daugiau riebumo, 
negu reikia turėti, tai ir suma
žina savo gražumą ir vikru
mą; tuojaus įgįja nerangumą 
ir taip kitokių neprielankių y- 
patybių. Tai jau pirma nelai
mės žymė, kuri atneša į na
mus pradžią vargų; nes jos vy
ras pradeda nebemylėti, kaip 
kada ir neapkęsti ir pradeda 
draugauti su kitomis moterims 
ar merginomis.

Del to dauguma musų inte
ligentiškų vaikinų veda svetim
tautes, o musų merginos, kurios 
supranta atletiškumo svarbą, 
eina su kitų tautų- vaikinais, 
nes tie iš atletikos netik nesijuo 
kia, bet dar ir patys užsiima.

Todėl aš patarčiau jums tau
tietės, kaip merginos taip ir 
moterys, — peapsilęiskite riebu 
mui! Lavinkitės savo kūną ir 
laikykite jį gražų. Jei taip da
rysite, tai visadps išrodysite 
jaunos ir gražios ir jums my
lės vaikinai; o tos, kurios vedu
sias, jūsų vyrai visados jus 
mylės. Tuomet jūsų vyrai neis 
su kitomis merginomis ir busi
te linksmos, sveikos ir drūtos. 
Reiks tik, kad kasdieną atidėtu 
mėt po 1 valandą kūno lavini
mui ir valgytųmėt tik tuos val
gius, kurie duoda stiprumą ir 
sveikatą, bet ne rjębumą.

Kitame laiške aš bandysiu 
kiek galėdamas paaiškinti, kaip 
reikia lavintis ir kokius valgius 
valgyti, kad nebūtum riebum, 
ir ką daryti tiemš, kurie no
rėtų daugiaus riebumo gauti.

PAŽĮSTAMIEJI
Rašo P. Cvirka

>

Dabar Galėsi Gėrėtis Kava Kaip Niekad Pirmiau

AR tamistn esi vienas iš tų, kurie mėgsta puode
lį geros kavos, bet randa, kad nesutinka ?

Gerai — nėra abejonės, kad jūsų tiesa.

Daug žmonių yra toj pačioj padėty.

Bet tas nereiškia, kad turi visai apleisti kavą.

Tik reiškia kad turėtumėt pamėgint Borden’s Pa- 
saldyną Kondensuotą Pieną į savo kavą vietoj cuk
raus ir Smetonos.
Tik papraktikuok per savaitę ar mėnesį. Gal su-įj 

rasi, kad puodelis pusryčiams arba per pietus, su
tiks su jumis kuogeriausia kai vartosite Borden’s 
Pasaldytą Kondensuotą Pieną.

Taupykite Leibeįius Del Brangių Dovanų
Kiekvienas Borden Leibelis kaip atvaizduota turi didelę premijų 
vertę. Atlankykite artimiausią premijų krautuvę ir pažiūrėkite kaip 
lengva gauti sidabrinių daiktų, lėkščių, laikrodžių ir daugelį pui
kiausių dalykų DYKAI tik su Borden leibeliais nuo šios rūšies 
Pasaldyto Kondensuoto Pieno. Pradėk taupyti leibeįius šiandien. 
Tamista džiaugsies. Jei patogiau, reikalaukit DYKAI iliustruoto 
katalogo, kuriame randasi daug premijų.

MUSŲ BROOKI.YNO PREMIJŲ KRAUTUVES RANDAS): 
2 Sumner Avenue, arti Broadway 
41 Nevins St., arti Livingston St. 

NEW YORK CITY 
44 Hudson Street 

arti Duane Street

JERSEY CITY, N. J.
350 Grove Street 

artį Newark Avenue

426 West 42nd Street 
arti Ninth Avenue

61 East 125th Street 
arti Madison Avenue

584 Summit Avenue 
arti Newark Avenue 

NEWARK, N. J.
23 Warren Street

i
arti Washington Str.

ĮSIGYK SIĄ STEBĖTINĄ KNYGĄ
MILK—And its using in cooking,” paraiS Mrs. Bently. Tai be abejonės pui
kiausi knygutė apie pieną ir jo vartojimą namuose. Tik1 atsiųsk savb vardą, 
adresą ir kartu pašto ženklelį už 10c. apmokėjimui pokavimo, persiuntimo ir tt. 
THE BORDEN COMPANY, BORDEN BUILDING, NEW YORK, N. Y.

-

gnolu
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M ILK
*pwtionri4 OUNCES

MILIŪNO DOLARIŲ SALĖ

Klajonių kelyje aš sutikda
vau jumis...

Jus buvote vienodi, tylus kai 
žemiški šešėliai ir niekad jus 
nenusišypsojote žiūrėdami į 
mane.

Ar taip nelaimingi jus bu
vote?

Aš jų minias sutikdavau kiek 
vienoje kryžkelėje.

Aš jūsų pūvančius lavonus 
matydavau žemėje...

Jus tiesdavote į mane rankas 
ir sukepusias lupas pravėrę, pa 
tylomis kaž-ką ilgai kalbėda
vote.

Jus tyliai tyliai sakydavot, 
dar tyliau už širdies plakimo 
atgarsį, bet aš girdėjau....

Kuriuos aš sutikdavau gyve
nimo dulkėtame vieškelyje, jus 
visi buvote mano pažįstamieji...

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

X 7. V. 4

Paruošė J. O. Š.

žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną, išmokda
mas kasdien po naują žodį.

Aiškiakalbis — clear-spoken: 
“Aiškiakalbį žmogų visi supran 
ta ir mėgsta jo kalbos klausy
tis.” Artyžodės: gražiakalbis, 
auksaburnis, iškalbus.

Aiškinimas — explaining: -- 
“Protaująs žmogus by kokį aiš
kinimą lengviau permano.” Ar
tyžodės: kvotimas, nagrinėji
mas, gvildenimas, lukštenimas, 
dėstymas, mokymas.

Aštrus — sharp: “Rūgštis 
taip aštriai duria, kaip ir ada
ta.” Artyžodės: aistis, rūgštūs, 
gaižus, gnybus, uksus, kandus, 
rudus, ėdus, kartus, dilgus, pi
ktas.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
J-Z i

I P UI KIA U S1A BROOKLYN'S VIETA 
| Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 

Koncertams ir Banketams.
G R A Ž j g Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
------- __—?   — ® rf])e $1.000,000 Ball Room
TELEPHONE:

STAGG 7792 I 318 GRAND STREET Cor. Havemeyer St. BROOKLYN, N. Y.
£S
§ a

Ir vėl jus kamuojami vargo 
ištiesdavote į mane savo gys
lotas rankas...

Ir vėl jus praverdavote savo 
sukepusias lupas... bet veltui, 
nes jus to maldavote ko aš ieš
kojau, to troškote, del kurio 
senai jau mano širdis plakė...

O per jūsų sudžiuvusį veidą 
riedėjo didelės ašaros.

Riedėjo didelės apsivylimo ir 
nelaimių ašaros...

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

158-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Tel. >320 Greenpotat —:: Telephone 7887 Main

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA
• • v į

Mano firma gera! atlieka sekančius darbas: Išbalsamnoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruolla nno paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lal- 
dotuvflms. ves ei! jom s, krikStynoms ir kitiems pasivažinėjimams. ‘

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ofibax, ■ 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

Aš jumis sutikęs tardavau:
— Draugai, mums lemta pa

sauly ne verkti, tik džiaugtis, 
kvatoti ir saulėtas dainas niu
niuoti !

Jus liūdnai į mane pažiūrėję 
ir linguodami galvomis ding- 
davote tolyje, o jūsų pėdsakus 
dildė amžiai...

— Tai vis tie mano pažįsta
mieji! tardavau aš.

Tai vis tie mano broliai, vie
no kraujo, vienos dvasios ir 
vienas mus visų tikslas...

Fotografijos imamos yra visada, 
dieną ar naktį, nėra skirtumo.

Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a • i v i ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančia 
adresą:

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9685

WWW? Įęairaų^ftiliau^ gerai paggrpi^l^^ 
gių galit pasirinkti sulig šabo skonio. 
Daug skirtingų ruSių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant
540 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sau, Walter B. Ambotas 
ir Velička

'■ v ‘ 4*4*

- .• ' --'V. ,, L ■ . ■ . ■ ■ ’■

NAUJIENA . ' LIETUVIAMS- |
Užlaikome Naujos Mados Gražią &

VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ |

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima pastatyti nąrpus ant jūsų lo
tų Brooklyn© ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkalti lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o sųsitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST.. RICHMOND HILL, L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Naujoj’ Puikiausioj* Fotografijų 
Galerijoj’ Padaro Gražiausius 

PAVEIKSLUS

Rapolas Krach’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I. 
9

Tel.: Juniper 7646.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink as

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)

3
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PRIE STRAIPSNIO “TAUTOS KATALIKAI IR 
‘NEZALEŽNIKAF - NE TAS PATS”

Rašo n7n7

Tokiuo antgalviu rašė gerb. 
Vysk. Jonas Gritėnas “Vieny
bėj” No. 127. Pirmiausiai jisai 
atsakė “Senam Scrantoniečiui” 
už tilpusią “V.” No. 10-tame 
korespondenciją, norėdamas pa 
temyli rašytojui už padarytas 
rašte “klaidas.” Tačiaus ant
rame paragrafe savo straipsnio 
vyskupas rašytojui ačiuoja už 
“pasakymą” teisybės tojo įvy
kio, kokį gerb. vyskupas turėjo. 
Beskaitant vyskupo raštą labai 
keista atrodo, kad už padary
tas rašytojo klaidas, vyskupas 
rašytojui vėliaus ačiuoja.

Kaip nenuoseklus “atsaky
mas” gerb. vyskupo Gritėno pa 
daryta “Senam Scrantonie- 
čiui,” dar nenuoseklesnis atsa
kymas NN. rašytojui į straips
nį, tilpusį taipgi “Vienybėje,” 
liečiantį Lietuvių Tautos Kata
likų Bažnyčios klausimą, čia 
jisai jau tiktai save ir savo dar
bus užgiria, kuomet kitus nepri 
gulmingus kunigus ir parapi
jas išvadina “nezaležninkais” 
ir dar bjauriau.

Jeigu jau leistis kalbėti apie 
skirtumą “nezaležninkų” ir L. 
T. K. Bažnyčios pasekėjus, tai 
toli negalėsime nueiti, nes isto
rija nep/igulmingų parapijų 
nėra taip jau sena, kad negali
ma jos pradžios sužinoti. Ne
suklysiu pasakęs, kad jos visos 
paeina iš tos pačios “protoplaz 
mos” — priežasties: atsiskyri
mas nuo Romos. Terminas “ne- 
zaležninkai” paeina nuo Lenkų, 
nes Lenkuose pirmiaus tas ju
dėjimas apsireiškė, negu pas 
Lietuvius. Atsiskyrus pirmiems 
Lietuviams nuo Romos-Katali- 
kų bažnyčios, prigulmingi jų 
broliai ir pradėjo juos pravar
džiuoti. Nukaltas terminas vė
liaus pradėta lietuvinti į “nepri 
gulmingi,” o jau vėlesniais lai
kais tuo du terminu aprėpė

" ... . i"", JH.,11.

Camel
Cigaretai kurius prityrę rūkytojai 

pasirenka.

Cigaretams nepaprastai populiarėjant, 
daugelis prašė prielankumo, bet tik 
Camel bilionais eina pirm visu. Tai 
jų gerumas juos ten pastatė; gerumas 

juos ten ir palaiko.

i
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© 1927, H. 3. Reynold* Tobaeeo 
Company, WUuton-Salem. N. C.

Lietuvių Tautos Katalikų Baž
nyčią.

Dabar pažiūrėkime, kas buvo 
pirmas organizatorius L. T. K. 
Bažnyčios. Jos istorija labai 
jaunutė ir lengvai atmenama, 
kaip pirm minėjau. Kuomet 
Romos-katalikai tiktai šaipyda
vęs, o laisvų pažiūrų Lietuviai 
žiūrėdavo skeptiškai, jau tuo
met a. a. vysk. S. Mickevičia 
tverdavo neprigulmingas para
pijas. Ar jisai organizavo jas 
su gerais tikslais, ar taip sau 
del karjeros, tai jojo dalykas. 
Bet kad jisai buvo veikliausias 
toje linkmėje ir vienatinis, ku
ris neprigulmingas parapijas 
tvėrė, — nors daugel jų neiš
laikė, — to niekas negali už
ginčyti. Jo sutvertos ir paliktos 
parapijos Westville, Ill., Chica
go, Lawrence, Mass., Scranton, 
Pa. Jam mirus, antru organi
zatorių likosi artimiausias jo 
draugas-kun. vysk. K. M. Žu
kauskas, kuris kaipo įpėdinis 
mirusio vysk. Mickevičiaus, pa
liko L. T. K. Bažnyčios augš- 
čiausia galva. Kad taip yra, pa 
rodo čarteris No. 13068, Gruo
džio mėnuo, 1925, Philadelphia, 
Common Pleas Court No. 1, 
paragrafe 7-me sako: “The or
ganizer of this corporation is 
thet Rt. Rev. Xaverius M. Žu
kauskas the General Missiona
ry Vicar of the late Rt. Rev. 
Stanislaus Mickiewicz who was 
Catholic Bishop and who died 
the first Lithuanian National 
in 1923”.... “The purpose of
this corporation shall be the 
public worship of Almighty 
God according to the faith of 
the ‘Undivided Catholic Church 
Not Roman’, which adheres to 
the teachings of Our Lord Jė
zus Christ”.... “In the event of 
the dissolution of this corpora
tion all of its property shall J

vest in the Trustees of the Dio
cese of Pennsylvania of the Li
thuanian National Catholic 
Church to be administered by 
them for the benefit of any 
future congregation of the 
same faith and worship in 
Philadelphia, Pa.” Tuo tarpu 
gerb. vysk. Gritėno čarteris 
No. 530, Birželio mėnuo, 1921, 
Court of Common Pleas of 
Lackawanna County, Pennsyl
vania, paragrafe 1-me kalba
ma:

“The name of the proposed 
corporation is Lithuanian Na
tional Reformed Church, Provi 
dence of God, of Scranton, Pa.” 
ir, paragrafe ,3-me: “Said cor
poration shall be for the pre
sent under the spiritual juris
diction of the Rt. Rev. Fran
cis Hodur, Bishop of the Po
lish National Catholic Re
formed Church of America, 
etc.”

Iš to, kas viršuj išskaitoma, 
aiškiai parodo, kas yra dabar
tiniu laiku vyriausia galva L. 
T. K. Bažnyčios, ir kas jomis 
rūpinas, kam ir prie ko jos 
priklauso, po mirčiai a. a. vysk. 
Mickevičio. Tuo tarpu, kuomet 
gerb. vysk. Gritėnas, išpažinda 
mas reformatų tikėjimą ir bū
damas jurisdikcijoje Lenkų vy 
skupo, be prideringo užsitar- 
navimo, skaitosi save L. T. K. 
Bažnyčios galva. Mes, visuome
nės veikėjai, neįdomaujame la
bai kas yra,\arba kas gali pa
likti ateityje L. T. K. Bažny
čios augščiausias vadas; mum 
rupi, kad visi L. T. K. B. rei
kalai butų tinkamai vedami ir 
išimtinai Lietuviams.

NN. rašytojui nėra svarbu, 
ar jisai buvęs gerb. vysk. Gri
tėno ar “nezaležninkų” bažny
čioj; bažnytinės apeigos ir jų 
reformos — tai reikalas pačių 
kunigų sutvarkyti. NN. rašyto
jui svarbu tiktai, kad bažny
čių visi turtai priklausytų pa
tiems parapijonams, kuriuos 
jie sukrauna, ir kad tie turtai, 
nykstant Lietuviams Ameriko
je, liktų ne svetimiems, bet pa
vesti Lietuvos reikalams. Čia ir

Jei viii cigaretai butų taip geri 
Camel, Jus nieko negirdėtumėt apie spe- 
dalį prirengimą, kad padarius dgaretui 
gerais del gerklės. Niekas negali ušimti 

vietos rinktinio tabako.

•x .-t 's 

yra pati svarba, del kurios Lie
tuvių neprigulmingos parapi
jos tveriasi, bet ne bažnytinių 
apeigų reformacija. NN. rašy
tojas gerai suppranta, kad Die
vas yra Vienas, o garbinti Jį 
gali kaip kas nori, žiūrint dai
lės žvilgsniu, žinoma, reikalin
ga bažnyčiose turėti iškilmin
gas apeigas, gerų chorų, muzi- 
kališkų vargonininkų, ir tt.; 
nuo tų, žmogaus dvasią žavė- 
jančių dalykų, negalima ir at
sisakyti. Tačiaus atsiskyrimas 
Lietuvių nuo Romos-Katalikų 
bažnyčių buvo ir esąs del ma
terialių, bažnytinių turtų, bet 
niekuomet dvasinių. Taigi pa
sakyti, kad NN. gal buvo tiktai 
“nezaležninkų” bažnyčioj, bet 
ne “mano,” jeigu taip dalykus 
NN. moka “spręsti,” neturi 
prasmės ir neišlaiko jokios kri
tikos.

Gerb. Vysk, Gritėnui, kaip 
ir kitiems neprigulmingiems ku 
nigams, patartina butų, nesivai 
dyti už neužsitarnautą dar 
sau titulą, bet nusižeminti vie
ni prieš kitus ir sušaukti visų 
jau dabar esančių neprigulmin- 
gų parapijų Susivažiavimą, pa 
sikviesti j an visus tam judėji
mui pritariančius visuomenės 
veikėjus ir darbuotojus, išdirb
ti Lietuvių Tautos Katalikų 
Bažnyčios pastovų kodeksą, ku 
riuo visos neprigulmingos es
ančios ir busiančios parapijos 
galėtų vaduotis.

Jeigu esate atsidavę tikrai 
Lietuvių dvasiniams reikalams 
ir norite išvesti Lietuvius kata
likus iš Romos trusto nevalios, 
laikas butų tai jums atlikti. 
Pradžią jau turite gerą, reika
linga jums tiktai daugiau ini
ciatyvos ir darbo; nes kitaip, 
neprigulmingos parapijos nei 
Amerikoje nei Lietuvoje reikš
mės neturės.

UŽRAŠYKIT
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS

LIETUVOJE

G

kaip

Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo
Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabiausi 

Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.
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BALTIMORE, MD.
Dirvianskio Paveikslai. — Bal 

timoriečių Tautiškumas. —
’ Gandai A pie Naują

Organizaciją

Gruodžio 1 d. pas mus šv. 
Alfonso svetainėj, buvo rodo
mi p. Dirvianskio filmos iš 
Lietuvos. Paveikslai įvairus ir 
gana gražus. Publikos susirin
ko arti 500. Kuomet pasirodė 
paveiksluose, Valstybės Prezi
dentas A. Smetona ir Min. Pir
mininkas A. Voldemaras, pub
lika gausiai pasveikino katučių 
plojimu, kas labai gražu buvo 
iš Baltimoriečių tautiško nusi
statymo.

— Reikia čionai pabrėžti, jog 
Baltimoriečiai visuomet buvo, 
didelėj daugumoj, tautiškos 
pakraipos. Bet šiandien, kuo
met musų du įžymus laikraš
čiai: “Sandara” ir “Naujienos” 
pasiliko neaiškios spalvos žinių 
skleidėjais, reikia stebėtis iš 
Baltimoriečių ištvarumo ir jų
jų tautiškumo. Parodo, jog ne 
by kas gali musų Baltimorie- 
čiams susukti galvas. Kitos Lie 
tuvių kolonijos gal yra lengva- 
tikės; bet Baltimoriečiai yra -- 
Baltimoriečiais !

— Girdėtis, jog čion pas mus 
kįla sumanymai sutverti tautiš 
ką organizaciją, sulyg “Vieny
bėje” kartą pakelto obalsio. 
Šiam sumanymui rasis nemaža 
pritariančių; tik dabar yra sun 
ku pasakyti, kada susiorgani
zuos. Buvęs Sandarietis.

WILKES BARRE, PA.
Trumpos Žinutes

— Mirė Kazys Pilipavičius, 
368 Stanton St. Palaidotas Lie
tuvių kapinėse Wyoming, Pa.

— Ieško persiskyrimo per 
teismą V. Kodlauskienė, 211 
Parsonage St., Pittston, nuo 
savo vyro Juozo, iš Duryea. Ap 
sivedė Gegužės 17, 1922. Skun
džia už žiaurumą, neužlaikymą 
ir iš namų išmetimą.
B3ĮĮBS BSĮA BĮO ĮT?I^[ OABf) — 
vaikėzų, tarpe jų ir Lietuvis, 
Juozas Pagurskis iš ūkių, kur 
dirbdavo klastas po ukius ir 
visi dabar atsilsės per šešis 
mėnesius apskrities kalėjime.

— Viena Lietuvių šeimyna 
yra visi policistai Detroite, 
Mich. Prieš keletą metų jie ap
leido Plymouthą ir iškeliavo ie
škoti laimės. Rado ją Detroite. 
Tėvas ir keturi sunai, visi vie
name mieste — policistai ir vi
sokių glitų (rangų). Aleksa 
Bračiulis policistas, tai šeimy
nos tėvas; sūnūs Juozas yra 
policijos detektivas; Aleksa — 
yra saržentas; Pranas ir Rapo
las — policistai. Tai didelė re
tenybė ir jų paveikslus čia pa
talpino į dienraštį, kaipo buvu
sius vietinius piliečius gyven
toj us.

— Kasdien čia buna didelė
mis raidėmis sieksniniai straips 
niai apie Lietuvą ir karą su 
Lenkais, iš visokių agentūrų. 
Vardas Lietuvos ir jos ministe- 
rio Voldemaro yra garsinamas, 
kaipo didvyrio; nes nenusilen
kia ir nenuogąstauja prieš už
puolikus.

Vietiniai Lietuviai, yra nera
mus ir laukia nuotykių kas va
landą, iš Lietuvos. žinoma, 
dienraščiai garsina, kas yra pa
leista iš centrų į spaudą; tik 
visko negalima už gryną pinigą 
imti. Nienių Jonas

SCRANTON, PA.
Visokių Žinučių Pluoštas

Lapkričio 29 d. Junior High 
School’ėje įvyko prakalbos. 
Susirinkimą atidarė Lietuvių T. 
K. parapijos pirmininkas M. 
Judickas, kaip 7:30 vai. vaka
re. Programą išpildė sekamai: 
Alena Sadauskaitė dainavo so
lo su palydove ant piano, Ade
le Gustaičiute. K. Sadauskas 

deklamavo “Dievas.” Toliau 
kalbėjo kuo ne visą valandą at
vykęs iš Lietuvos klerikas į L. 
T. K. Seminariją, Juozas Svide 
ravičius; smulkmeniškai išdės
tė jis savo kalboje nuo įvedimo 
krikščionybės iki šiai dienai, vi
są eilę prapuolirigos Romos Pa- 
pos politikos Lietuvoje ir pasa
kė: “Kaip ilgai viešpataus Ro
ma musų Tėvynėje, taip ilgai 
Lietuvoje nebus dvasinės lais- — , •ves.

Iš publikos buvo klaustas: ką 
Lietuvoje apie šį svarbų da
lyką mano liaudis ir inteligen
tija? O kitas paklausė: ar yra 
patenkinti žmonės iš dabarti
nės valdžios? Kalbėtojas atsa
kė sekamai: “žmonės daug kal
ba apie įkūrimą Lietuvių T. 
K. Bažnyčios. Jau yra įsikūrę 
komitetai, renka aukas, daro vi 
są eilę visur paskaitų.” Kas 
link valdžios, atsakė: Aš poli- 
tikon nesimaišau ir jokių pa
stabų daryti neprivalėčiau; ta
čiau galiu pasakyti, kad liau
dis iš jos yra beveik patenkin
ta.”

Toliau deklamavo Aldona 
Straigiutė — “Kur Dingčiau.” 
O ant pabaigos kalbėjo vysk.
J. Gritėnas, atsakydamas į iš
vadas kl. Svideravičiaus, kad tą 
svarbųjį klausimą išriš Lietu
vių T. K. Bažnyčia, sutrupinda 
ma dvasinės vergijos retežius, 
žmogus dvasiškai sukaustytas, 
tinkamas yra vien tik aimanuo
ti, o ne ką kitą daryt. Jei Lie
tuvos sūnūs iškovojo laisvę po
litišką, iškovos ir dvasinę, kur
dami L. T. K. Bažnyčią.

Prakalbės pasibaigė giedant 
hymną-: “Lietuva, Tėvynė Mu
sų” ir “Star Spangled Banner.”

— šeštadieny tapo mirtinai 
.sužeistas kasykloje Lęggettp 
Čreek, Lietuvis, Juozas Uli- 
nauskas, 43 metų ir Vokietis, 
Price. A. a. Ulinauskas palai
dotas Chinchillos Lietuvių T.
K. Bažnyčios kapinėse.

— Sekmadieny Gruodžio 4 
d. ant 4 vai. po piet, vysk. J. 
Gritėnas šventino kampinį ak
menį sienos nuo Oak gatvės ir 
laiptų vedančiųjų į Bažnyčią.

— čia naktį siautė didelė 
audra Scrantuose ir apylinkė
se. Daug medžių mieste su šak
nimis išvertė, žaibai su lietum 
buvo pasibaisėtini.

Prakalbose Buvęs.

WATERBURY, CONN.
Vieša Padėka

Varde lošėjų, reiškiu gilią, 
širdingą padėką Jums, water- 
buriečiai, už taip skaitlingą at
silankymą ant musų, newbri- 
tainiečių .perstatymo “Mirtų 
Vainiko,” užpereitą Sekmadie
nį, Lapkričio 27 d.

Iš įvairių šaltinių mes gau- 
davom žinių, kad jus nebelan
ką jokių perstatymų ir tt. Mi
nėtą dieną mes padarėme kaip 
ir bandymą. Jus padarėte 
mums pasisekimą. Nustumėte, 
jums neatatinkamus, miglotus 
gandus nuo Waterburio padan
gės. Butų malonu, kad ta dva
sia pasiliktų ant visados.

Čia noriu pabrėžti, kad Wa- 
terburiečiai, žymesnė dalis, te
bėra tokios pat prakilnios dva
sios žmonės, kaip buvo pir- 
.miau, kuomet man teko pažin
ti ir dalyvauti sų. jais veikime 
per metų eilę. Iš atsilankiusių 
mačiau, suėjau pačius žymes
nius vietos veikėjus, inteligen
tiją. Ištiesėte mums tvirtą, kar
štą savo ranką, ir maloniai pri
ėmėt savo skaitlingu atsilanky
mu. Pasiliekam — jus augštai 
gerbiantis.

širdingiausią padėką reiškiu 
veikėjams pp. Ručinskui, Kva- 
raciejui ir kitiems. Tai nuo jų 
darbo, energijos ir pasišventi
mo ir priguli šis pasisekimas.

Prie progos prikergsiu tą, 
ką daugelis manęs klausia; t. 
y. kodėl dabar su sandarie- 

J
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čiais statau veikalus scenoje. 
Turiu pasakyti: nesvarbu kuo
mi jie yra, sandariečiais ar ki
tokiais; svarbu kad jie yra Lie
tuviai ir kad pas juos yra geri 
norai. Todėl su jais ir dirbu. Ži 
noma, ne politikoj, tik meno 
dirvonuose. Politika, ypač da
bartinė, tai ne mano skonis.

J. P. Lukas.
Veikalo Režisierius

ROCHESTER, N. Y.
Meilės Dievaitis Parite 

Komunizmą

Pas mus komunistai visai 
nyksta. Nors jų ir taip čia ma
žai, bet kurie yra, tai pasiro
do, kad ir tie ne visi tikri “drau 
gučiai.” Nesenai apsivedė J. 
Švedas, kuris buvo gan karštas 
komunistas; bet pasirodė, kad 
meilės dievaitis pergalėjo Mar
kso teoriją, ir su visu marksiz
mu nuvažiavo į bažnyčią šliu- 
bavotis! Father Kazakaitis, pa
daręs “cross-examination,” su
rado, kad Mr. Švedas yra O. 
K. J. švedas vedė už moterį iš
mintingą Lietuvaitę.

Linkėtina jaunavedžiams lai
mingo šeimyniško gyvenimo ir 
platinimo Lietuvių tautos.

— Rochesterio ir apylinkės 
gyventojai buvo labai išgąsdin
ti su potvindu. Lapkričio pabai
goje beveik tris dienas lijo; 
nors be audrų, bet Genesee upė 
taip smarkiai pakilo, kad visas 
žemesnes vietas užliejo. Mies
tas ir provincija turi daug nuo 
stolio. ' Rochester ietis.

KALĖDŲ
Yankee . . $1.50

Yankee Radiolite
92.25 (

Pagerinta rųšia. 
Stipri, patikėtina 
dovana bile kam. 
Visados įverti
nama. *

12
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•9
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Rankinis $3.50 
Rankinis 

Radiolite 94.00 
Kiekvienam reika
linga laikrodėlis 
aut rankų. Laikų 
pamatai—ant syk. 
Stebėtinai patikė
tinas.

. Waterbury 
$5.00

Su radium 
veidu 90.00

Įbriežtu pagra- 
ž i n i m u — nu« 
baigta su chro
mium. Judėjimai 
ant akmenėlių. 
Puikus 12-didu- 
mas. Geriausias 
$5.00 laikrodis.

Ingersoll Watch Co., inc. 
New York • Chicago • San Franciaco

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-roi luboe — kambary* nr. 19)

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia. Pa.
Tel. Regent 0648 

Namų TeL Michigan B7B1
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Rašo Dr. A. L. Graičiunas

Musų Amerikos Lietuvių gy
venime įvyksta nuo senai lauk
tas įvykis.

Štai Lietuvės, šv. Kazimiero 
seserys vienuolės Chicago, Ill., 
pradėję statyti ligoninę. Ligo
ninės reikalams stropiai ir į- 
temptai renkamos aukos. Ligo
ninė žada kainuoti arti pusės 
miliono dularių. Tai gražus ir 
tikslus darbas užsipelno visų 
Amerikos Lietuvių domės ir pa 
ra mos. Ir nemanau, kad kas 
nors išdrįstų trukdyti tokį na
šų ir garbingą darbą.

Liekasi tik išspręsti vienas 
klausimas, kad ligoninė butų

GERKLĘ 
SKAUDA?

vartok

SfcVEIMt
ANTISEPSOL

The Common Sense Health Habit
Ypatingai dabartiniu laiku jūsų gerk* 

1Č turi būti gerai apsaugota prieš mirti
nus mikrobus. Saugokite sveikatų. Var
tokite Severn’s Antisepsol taip dažnai 
kaip dantims šepetukų.

Antisepsoi yra geros rūšies antiseptiš- 
kas skystimas. Neprilygstamas kaipo ska- 
lautojas. Pasaldinu kvapų apsaugo svei
katų. Pilna bunka 50c .Visose Aptiekose.

Prnčvlriip dykai, /tašykite šiandie i idsyniic J(/ p skverą C()it

Bonkutes Ą- ft*

Lietuvių ir Lietuviams pirmiau 
šiai ir kad Lietuviai daktarai 
nebūtų antrarankiai ar ir suvis 
ignoruojami, žodžiu, ar šv. 
Kryžiaus Lietuvių pinigais pa
statyta ligoninė, bus pavesta 
svetimtaučiams daktarams, ar 
Lietuviams. Jei svetimtaučiai 
vadovaus ligoninę, tai nebus 
Lietuvių ligoninė; bus tik Lie
tuvių pinigais pastatyta ligo
ninė svetimtaučiams. Taip lygi
nai kaip kad prieš įsimaišymą 
D-ro Jono Šliupo į Lietuvių pi
nigais statytas Lenkams baž
nyčias. Lietuvių pinigais sta
tytas bažnyčias — Lenkai jas 
valdė, o musų Lietuviai kuni
gai buvo pastumdėliais-vika- 
rais — ir tai tik laikinais, — 
pas Lenkus klebonus. — Ar ne
tiesa? Kad ne bedievis D-ras 
Jonas šliupas, tai ir šiandien 
vargiai Lietuviai turėtų lietu
viškas parapijas ir Lietuvius 
klebonus.

Kad klausimą šv. Kryžiaus 
Lietuvių pinigais statomos li
goninės tinkamai ir teisingai iš 
rišti, be skriaudos pačiai šv. 
Kryžiaus ligoninei — t. y. kad 
šv. Kryžiaus ligoninė butų aug- 
ščiausios rųšies įstaiga, ir sy
kiu Lietuvių įstaiga; kad jos 
vardas netaptų pažemintas; 
kad pilniausią pasitikėjimą tu
rėtų ligoniai; -kad kiekvienas 
Lietuvis įsitikinęs butų, jog jei

šv. Kryžiaus ligoninėj nepasi- 
gydysi, tai užbaigta, — štai 
kur gludi šio klausimo svarbą.

Iš Lietuvių, šv. Kazimiero 
seserų vienuolių pusės, turės 
būti slaugės, ir negali būti ma
žiausios abejonės tinkamumui. 
Jei pasirodytų trukumas, tas 
lengvai pataisoma ir pasiekia
ma, be nuostolių ligoniams.

Vienok dabar laikas susido
mėti gerbiamiems daktarams 
medikams, chirurgams ir dan
tistams. Ar mes Lietuviai dak
tarai turime pakankamai jėgų 
užpildyti visas šakas speciali
zacijos medicinoje ir chirurgi
joj?

Lietuvių daktarų medikų-chi- 
rurgų ir dentistų Amerikoje 
randasi nemažai. Patyrusių kai 
kuriose šakose medicinoje, chi
rurgijoje ir dentisterijoj irgi 
pakankamai turime. Turime 
dargi nemažą skaitlių Lietuvių 
daktarų, kurie po užbaigimo 
mokslo, praktikavosi po keletą 
metų pirmos rųšies ligoninėse. 
Turime ir toįeių daktarų medi
kų ir chirurgų, kurie svetimtau 
čių ligoninėse randasi “Ligoni
nės Tarybos” nariais.

Bet jei šv. Kazimiero seserys 
vienuolės pavestų šv. Kryžiaus 
ligoninę Amerikos Lietuvių 
daktarų draugijai sutverti “Li
goninės Tarybą” vien tik iš Lie 
tuvių daktarų, tai ar mes pa- 
jėgtumėm; nes mums pritruk
tų vienp-kito augštai išsilavinu
sio specialisto, kai kuriose me
dicinos-chirurgijos šakose. Ir 
mes turėsim laikinai kviesti “Li

Į IR IS

LIETUVOS
PEIi HAMBURGĄ

Ant mūsą tri-šriubinių laivų 
Neto York (naujas) Hamburg 
Deutschland, Albert Ballin, 

Resolute, Reliance 
ir ant populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia

Ypatiškai Vadovaujamos 
Ekskursijos

A£k/|IS New York o į 
/II A Kaunu Ir Atgal 
vty (pridėjua S- v.

Įeigų Taksus)VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav.

54 Maujer St., TEL.: STAGG 6533 B’Klyn, N. Y.

Išplaukimai kas savaitę 
Del sugrįžimo leidimų ir ki
tų informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

Hamburg-American Line
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agentą
28 Broadway, New York

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja PO plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo salcioj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo 1
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kąnuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. X.
Telephone Greenpoint 1411

HOLLANDI1 AMERICA LINEW

geminį Tąrybun” sve:i:;;Uulį. 
Bet mes, Lietuviai, galim pri
rengti į du, tris ar penkis me
tus augščiąųsįps rųšies specia
listus turėdajni savo ligoninę. 
Taip daro ir svetimtaučių “li
goninės tarybos.” Atsiradus 
reikalui galėtumėm pasiųsti už 
rubežin tam tįkrų ligų gydymo 
ir operacijų darymo pasįspecia 
lizuoti.

Iki šiol man sekėsi surinkti 
naujam sąrašui net 135 gerbia
mų daktarų medikų, chirurgų 
ir dentistų; tai dar tolį nevisi 
surinkti. Dauguma jų yrą už
baigę “A Class” mokyklą, ir 
tarp jų randasi nemažai jaunų, 
energingų, pilnų pasaikos (am
bicijos) mokslo vyrų. Sutei
kiant progą, galima butų susi
laukti į trumpą laiką netik au- 
gštps rųšies specialistų, bęt ir 
Žvaigždžių! Kad to augšto ląip 
snio pasiekti, kaip tik mes tu
rime ir šaltinį — “AJęcĮiciųą” 
laikraštis skiriamas teorijos ir 
praktikos reikalams: eina 8-as 
metąs. Svetįmtautiški profesi
jos žurnalai mums neprieina
mi, arba mes iš bėdos esame į- 
stumti į užkampį — žodžiu, esą 
me antrarankiai. Nes visuomet 
ir visur “savas pas savą” pir
moj) vieton. — “Medicina” kaip 
tik musų Lietuvių profesijos 
laikraštis, kur galim liuesai ir 
drąsiai savo patyrimus, savo 
moksliškus patėmijimus gvil
denti. — Turędami savo profe
sijos laikraštį “Mediciną,” pasi 
lieka tik jį remti, nors prenu
meratos keliu.

Atsiminkime netolimą praei
tį, kada D-ras Jonas Šliupas 
tarp Amerikos daktarų rinko 
lėšas uždėjimui Lietuvoje “Aų- 
gštųjų kursų.” Tai nevienas iš 
musų suraukė kaktą ne iš gai
lesčio $25 ar $50, bet manėm, 
kad neturime pakankaniai spe
cialistų. Ir kada D-ras J. Šliu
pas nuvežė Lietuvon auką nuo 
Amerikos daktarų — 150,QOQ 
auksinų. — Sausio 1921 tapo 
atidaryti iš pradžios Augštieji 
kursai, o vėliaus ir Lietuvos U- 
ųiversitetas' kųpis šiandien ne
blogesnis ųz kitų valstybių Ų- 
niversitetus’.. Ap nępripildė Uni
versiteto 'faryĮąos specialistais 
Lietuviais? šiandien męs tųri- 
rpe ųetik augštos rųšies spe
cialistus, ]bęt ir žvaigždes: pr. 
Dr. P. Avižonis, prof. Dr. P. 
Rądzvįckas, Dr. J. Staugaitis, 
D-ras K. Grinius ir tt.

Tad jei Lietuvoje pasidarė 
stebuklas, kodėl gi tarp Ameri
kos Lietuvių daktarų negali tas 
pats pasikartoti? Tik reikia 
duoti progą. Ir progą turint 
pasinaudoti.

Tad tuo tikslų yra renkamas 
suvis naujas sąrašas gerb. dak
tarų medikų ir dantistų. Malo
nėkite vietos Lietuvių kolonijų 
veikėjai nepatingėkit prisiųsti 
vardą, pavardę ir tikrą antrašą 
gerb. daktaro mediko ar den- 
tisto. Jei galima, tai stačiai jo 
“business card.”

Ačiuodamas iš anksto pasi
lieku Su godone,

D-ras A. L. Graičiunas 
3310 S. Halsted St., Chicago, 
Ill.

Jūs taipgi atrasite, kad 
LUCKY STRIKES suteikia 
didžiausio smagumo — Švel
nūs ir Malonūs, puikiausi 
cigaretai, kokius tik kada 
esate rūkę. Padaryti iš pą- 
rinktiniausių rūsių tabako, 
tinkamai išsistovėjusio ir la- 
bai gabiai sumaišyto; o apart 
to, yra dar ir specialis proce
sas «. “IT’S TOASTED” 
ir nei jokio šiurkštumo, nei 
mažiausio kirpimo lūpų bei 
liežuvio.

Tel. Stagg 0783

Tiesus trumpas kelias per Roterda- I 
m'ą, j ir ii visų dalių

Laivai kas tavai t f Į
Nepriligstami patogumai

Mes prigelbstime gauti reikalingus } 
dokumentus (affidavits). Musų | 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun- ! 
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei ! 
rašyk bile vietiniam agentui, arba, j 
HOLLAND AMERICA LINE ; 
24 State Street, New York. !

Ii

Jaukios Nuotrupos

(Išrinkta iš Hebbelio raštų)

Notary Public

Juozas Levandanckas
Patarnauju visiems be skirtumo, par samdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y.

z Vienas Anglas, keliaudamas 
po Norvegiją, užėjo vakare į 
namą, kuris jam pasirodė įta
riamas. Anglas greit spruko 
pro duris, pasikinkė arklį į ve
žimą ir lekia kaip padūkęs. Po 
valandėlės išgirsta, kad jis 
persekiojamas ir norimas su
laikyti. Pagaliau jis pasiekia 
dvasininko namą ir ten užsu
ka. Tuoj ateina jo persekioto
jas ir sako: “Pone, jus pas 
manę ant stalo palikot savo 
laikrodį, prašau pasimti, štai 
jis.”

Biblija negali vien del to iš 
Dievo paeiti, kad Jis ten apie 
save perdaug gero, apie žmo
nes perdaug blogo sako.

Kitas Anglas eina Neapoly 
pasivaikščiot. Visai arti šalia 
jo einą kažin koks ponas. Ang
las mano esąs apvogtas ir per
žiūri savo kišenes. Piniginė, už-

TONY LAZZERI
įžymus Žvaigždė New Y or ko 
Yankees Baseball Tymo, rašo:

“Po sunkiai įtempimo dienai 
beisbolo darže, žmogui reikia 
protiškai ir kūniškai ątsiliaą* 
suoti. Aš atsįliuosuoju, rūkyda
mas Lucky Strike cigaretus. Aš 
rūkau jų vieną, du, tris, ir jie 
man patinka.”

SMETONOS

., A1- '«»»» -<lM—II.WI ■!■ !«!«>»<»'■ .M v y >Į ,

“It’s toasted"
* r . ;V*

Nei Jokio Gerklės Erzinimo -— Nei Jokio Kosulio.

rašų knygelė yra, bet laikro
džio trūksta. Jis nutveria šalia 
ėjusį poną už rankos. “Ko tam
stai reik?” — “Laikrodžio!” — 
“Prašau!” Sugrįžęs Anglas na
mo randa savo laikrodį ant 
stalo ir dabar turi dų vietoj 
vieno. A. Lakunaitis.__

VILNIAUS KRAŠTO LIETU
VIŲ ATYDAI.

Yra svarbių reikalų susiži
noti su Amerikoje gyvenančiais 
Vilniaus krašto Lietuviais-vei- 
kėjais. Tad malonėkite priduo
ti savo vardus ir antrašus se
kančiu antrašu: Mr. R. B. 
Brandis, 1005 L Street, N. W., 
Washington, D. C.

Nadas Rastenis.

Poezijos ir Prozos Vadovėlį

Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

SVEIKATA Ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVE “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
—• Siunčiam ir j kitus Miestus —

■ :
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BIEDNŲ MOKSLEIVIŲ 
EGLAITĖ

Paul Kulis, žymus Lietuvių 
veikėjas iš Great Neck, N. Y., 
aukavo Biednų Moksleivių Eg- 
laitėn — $5.00.

Buvo (žr. “V-bės” nr. 137)
— $8.00. Viso — $13.00.

Varde biednų Lietuvos mok
sleivių ačiuojame p-ui Kuliui 
už gražią tam tikslui auką! Jo 
pavyzdys lai bus vaisingas ki
tiems pasekti.

NUOŠIRDI PADĖKA

Lietuvių Bendrasis Komite
tas šiuomi reiškia nuoširdžios 
padėkos visiems, kurie prisidė
jo prie įvykdymo bendrojo 
Mass-Mitingo, kuriame po pra
kalbų tapo išsiųstos rezoliuci
jos Tautų Sąjungai, Lietuvos 
Delegacijai ir Lietuvos Vyriau
sybei, ir kuriame įvyko dailus 
dailės vakarėlis.

Ačiuojame kalbėtojams: ger
biamiems: Lietuvos Konsului,! 

ALLIED PIANO MANUFACTURERS, Inc.
NAUJAS 88 TONŲ PLAYER PIANAS

Graži Piano Lęmpa 50 Vėliausių Rolių
Rolių Kabinetas Suolelis Prie Piano

Kartu Su šiuo Pianu

Pinigų Nereikia [mokėti

TIKTAI
ŠIANDIE ir RYTOJ

? ATDARA VAKARAIS IKI 9:00
Priimame jūsų dabartinį piano ar gramafoną kaipo dalį įmokėjimo. Likusius 

išmokėsite tik po $2 į savaitę. Šie player pianai yra grynai nauji.
KITOS RŪŠYS NUO $347 IKI $1,500

Allied Piano Manufacturers, Inc.
G45 FULTON STREET, BROOKLYN

Prieš Orpheum ir Strapd Teatrus

1128 BROADWAY, BROOKLYN
Netoli DeKalb Ave. — Kosciusko St. “L" Stoties

146-01 JAMAICA AVE., JAMAICA
1 Blokas Sutphin Blvd., L. I. R. R. Stoties

JEI NEGALI ATEIT SIŲSK KUPONĄ------
BE PRISIŽADĖJIMŲ Iš MANO PUSĖS PRISIUSKITE JŪSŲ PASIU- 
LYMUS APIE $223 PLAYER-PIANĄ.

ADRESAS ___________________________________________  V. L. 11-16-27
VARDAS' ___________________________________________ ______________ ~~

SENIAUSIA LIETUVIŠKA 
APTIEKI

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku:

PETRAS KUNDROTĄ 
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Kampas North 4th Street.

Telį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

p. P. Daužvardžiui, p-ui H. Ra- 
binavičiui, p. J. O. Sirvydui ir 
p. J. P. Mačiuliui.

Ačiuojame gerb. artistams — 
pp. A. Vanagaičiui, Art. Pil
kai ir M. Jozavitui, kurie va
karą pagražino puikiais scenos 
meno dalykais.

Ačiuojame Lietuvių Operetės 
Chorui už dalyvavimą ir sugie- 
dojimą Lietuvos Hymno.

Ačiuojame pp. H. Rabinavi- 
čiui, St. Vitaičiui, J. O. Sirvy
dui, W.m. Dragūnui už prisidė
jimą paruošti tam vakarui ata
tinkamas rezoliucijas.

Ačiuojame p. J. J. Bačiunui 
už to vakaro vadovavimą ir p- 
niai Bačiunienei už tą vakarą 
ėjimą iždininkės pareigų.

Ačiuojame p-ms U. Bacevičie 
nei ir A. žarskaitei už pasidar- 
bavirną renkant aukas.

Ant galo — ačiuojame vi
siems geriems tėvynainiams, ku 
rie tą vakarą dalyvavo ir savo 
asmeniu bei dolariu prisidėjo 
prie reikalų musų Tėvynės, jos 
sunkioje valandoje.

Brooklyno Lietuviai savo pa
reigą linkui Lietuvos ir sosti
nės Vilniaus labai gražiai at
liko!
Lietuvių Bendrasis Komitetas

KOMARAS DAR SYKĮ
PARODĖ SAVO 
NESPORTIŠKUMĄ

Antradienio vakare, Gruo
džio 6 d., Ridgewood Grove A- 
renoj, turėjo išsirišti klausimas 
— ar Komaras paguldys Ganso 
ną į tokį trumpą laiką, kaip jis 
kelis sykius buvo pasigyręs pa 
darysiąs? Bet išėjo tik: “Fui!” 
Bandysiu papasakoti skaityto
jams kas tą vakarą atsitiko.

Komaras eidamas į areną 
susilaukė nuo publikos “bu-bu- 
bu.” Gansonas įlipęs į areną bu 
vo sutiktas entuziastišku rankų 
plojimu nuo publikos, netik už 
jo visuomet džentelmenišką pa 
sirodymą, bet ir už jo gerą pa
sirodymą prieš pasaulio ristikų 
čampioną Stecherį. Pranešėjas 
pareiškia publikai, kad susikibs 
du Lietuviai ir kad Komaras 
apsiima paristi Gansoną į 30 
minučių arba pralaimėti risty- 
nes. Komaras sveria 238 sva
rus; Gansonas 195. Pradeda ris 
tis. Susikabina abudu galva į 
galvą ir tuojaus Komaras pra
deda kapoti Gansono nosį ir 
burną į savo kietą galvą. “Bu- 
bu-bu” iš publikos. Komaras 
prideda pirštus prie savo no
sies ir žiuri į referee, reiškiant, 
buk Gansonas išsitepęs alie
jum, bet referee galvą pakra
to, pareikšdamas, kad viskas 
gerai. Vėl susikimba, ir vėl 
Komaras daužo Gansono burną 
į savo galvą. Referee perspėja. 
Ir vėl tas pat. Gansonas šiek 
tiek pradeda smaginti®; Koma
ras Bėga prie virvių. Vėl susi
kimba ir vėl burnos daužy
mas. Daugiau nieko ir nebuvo. 
Referee sustabdė Komarą, pa
siuntė į savo kampą; Ganso
nas apšauktas laimėtoju. Pub
likoj entuziastiškas rankų plo
jimas. Komarui einant į sa
vo kampą publika šaukia “bu- 
bu-bu”; Komaras apsigryžęs į 
publiką, piktai pažvelgęs ir rė
kia “bu-bu-bu”. Publika dar la
biau įtūžo ir šaukė “bu-bu-bu” 
pakol Komaras išlipo iš ringės 
ir nubėgo į savo kambarį. Gan
sonas pasilieka ir turi pasikal
bėjimą su pranešėju, tas pa
reiškia publikai, kad Gansonas 
tokiu budu nenorėdamas lai
mėti, nori būti suporuotas vėl 
su Komaru ir viskas bus taisy
klinga, nežiūrint, kaip žiauriai 
Komaras nori elgtis. Gansonas 
lipa iš ringės. Gausus rankų 
plojimas iš publikos.

Ir taip pasibaigė po 15 mi
nučių “garsus” Gansono “pariti 
mas į pora minučių,” sulyg 
Komaro. J. A. M.

Girdėjau, kad Komarą ren
giasi suspenduoti Valstijos At
letinė Komisija.

KRIAUČIŲ DARBAI 
LĖTĖJA

Kriaučių darbeliai jau pra
deda apsistoti prieš Kalėdas. 
Sezonas, sako, šįmet buvęs te
kis prastas, kaip dar niekad 
tūliems nebuvęs.

■

Feen:a?mint
Viduriams Kram

tyk Kaip Gumą

Kvapsnis Kaip 

Metų

Aptiekose —15C, 2£c

VIENYBĖ
MOKYKLĖLĖ PUIKIAI
GYVUOJA

SLA. 38 kuopos Lietuvių mo 
kyklėlė, kuri laikoma du syk 
į savaitę “Vienybės” svetainė
je (Antradieniais ir Penkta
dieniais) puikiai gyvuoja. Veik 
kas vakarą ateina tėvų pasižiu 
rėti, kaip jų vaikai mokomi, ir 
tampa pilnai patenkinti. Vaikų 
yra virš 80. Jie sudalinti į 4 
k lesąs, kurias moko du moky
tojai.

ši mokyklėlė šįmet švenčia 
trečius metus nuo atsidarymo.

Buvęs.

JAUNŲ VYRŲ D-JOS 
MITINGAS

Ketvirtadienio vakare įvyks
ta Jaunų Vyrų Dr-jos meti
nis mitingas, kuriame bus ren
kama dalis valdybos, kaip pir
mininkas, ir kiti. Todėl visų na
rių atsilankymas būtinas.

Reikia pasakyti, kad klubo 
kambariai dabar naujai ištai
syti ir labai dailiai išrodo. Vi
si nariai turėtų ateiti jų pa
matyti. Yra įvesta įvairių sky
rių. Sekr,

NUO L. P. KLUBO BALIAUS

Lietuvių Piliečių Klubas lai
kė savo metinį Maskaradų ba
lių, kuris buvo įvykęs Lapkr. 
26 d. šių metų, Klasčiaus nau
joje svetainėj, Maspeth, L. I.

Reikia pasakyti, kad šitas ba 
liūs atsižymėjo labai puikiai. 
Buvo įvalės žmonių. Ypač, dau 
giausia jaunuomenės kuri la
bai dailiai atsižymėjo, pasiimk 
smindami šokiais Lietuviškais 
ir Amerikoniškais, kuriuos čia 
augę Lietuvių jaunieji myli šo
kti.

L. A. P. Klubas taria visiems 
labai didelį ačiū, kurie atsilan
kė į Klubo parengtą balių, y- 
pač Klubo nariai taria širdingą 
ačiū tiems, kurie buvo apsimas 
kavę ir dalyvavo pagelbėjant 
baliui geresnio ^pasisekimo, 
nors, duodant dova'nas buvo į- 
vykęs nesusipratinlas, bet tai 
bus pamokinimas 'SAnt toliaus, 
kad komitetas geriau suprastų 
apsieiti.

Mes, Klubas, publikai priža
dame kitą syk rengiant tokį 
balių, daug geriam užganėdinti 
apsimaskavusius. Šitą syk, ku
rie buvo neužganėdinti, Klubo 
nariai meldžia tų asmenų neuž
pykti ; kitą syk bus geresnė 
tvarka davimui dovanų.

Baliaus parengimas atnešė 
Klubui gero pelno — virš šim
to dolarių. V. J. Višnius.

Komiteto Raštvedys

A. a. PAUŽIENĖS 
LAIDOTUVĖS

Šį Trečiadienį apie 11 vai. iš 
ryto, šv. Jono kapinėse tapo pa 
laidota a. a. Veronika Paužie- 
nė, žmona p. Stasio Paužos, 
“Vienybės” Direktoriaus ir se
no veikėjo. Laidotuvėse daly
vavo daugybė žmonių; ilga eilė 
automobilių lydėjo į kapus. Vie 
nų vainikų buvo didelis veži
mas.

Velionę palydėjo ir visos jos 
seserys, kurių čia yra keturios 
Amerikoje, būtent: Mariona 
Alkevičienė — iš Mariner Har
bor, S. L, N. Y.;* Ona Palu- 
binskienė — iš Brooklyn, N. 
Y.; Adelė Astrauskienė — iš 
Bellmore, L. L, N. Y.; ir Ma
gdalena Palutienė ■— iš Scran
ton, Pa. Taipgi buvo du bro
liai Lapinskai: Juozas — iš 
Brooklyno, ir Antanas — iš 
New Jersey.

Lietuvoje paliko dar du bro
liu : Vincą ir Petrą. A. a. Pau- 
žienė-Lapinskaitė buvo gimusi 
Lietuvoje, Punsko miestely (ta 
vieta dabar yra. po Lenkais).

Brooklyniečiai taria velionei 
Paužienei: ilsėkis ramiai šioje 
svečioje žemelėj!

Laidojo graborius J. Garšva.

KOVA Už AUKAS
Kriaučių unija, per tam tik

rą komisiją, kaip girdėt, turi 
bėdos išgauti iš vietinių ko
munistų Perkūno varde rinktas 
aukas. Bet komisija energin
gai imasi darbo ir tikisi lai
mėti. Bicas

LIETUVIAI STUDENTAI 
NORI STEIGTI BIURĄ

Pereitą šeštadienio popiet, 
Lietuvos Konsulate New Yor
ke, įvyko Lietuvių Studentų 
Draugovės sukviestas susirinki
mas, kuriame dalyvavo, greta 
Draugovės atstovų, taipgi at
stovai redakcijų, Lietuvos kon
sulo pavaduotojas* p. Daužvar- 
dis ir buvęsis konsulas, p. H. 
Rabinavičius.

Iš studentų referento J. Jur- 
gėlos paaiškėjo, kad norima į- 
kurti Lietuvių Informacijos 
Biurą, informuoti Amerikos 
žmones apie Lietuvą, taipgi lei 
sti tam tikrą biuletinį Anglų 
kalboje.

PATAISA

“Vienybės” 145 n-ry p. Susi- 
mąsčiusio recenzijoj apie ma
no ketvirtą paskaitą yra ma
tomai korektūros klaidų įsi- 
briovę. Reikia: “Lietuvių nuo
šimčiai (tikybomis) yra toki: 
97.94 R. katalikai; 1.1 liuterai; 
0.61 kalvinai; 0.14 visų kitų 12 
tikybų.” Kiek žemiau stovi “110 
.25 veidmainiai,” o reikia 10.25”

Visliomis.

KALĖDŲ BALIUS

šįmet Kalėdinį Balių Lietu
vių visuomenei parengė Jaunų 
Vyrų Lietuvių Dr-ja. Įvyks jis 
dailioje Millerio Grand Assem
bly salėje. Muzika bus pirmos 
klasės. Diena — Gruodžio 26. 
Bukime visi pas Jaunus Vy
rus ir kelkime ūpą, kad šis ba
lius butų skaitlingiausiai lan
kytas ! Komisija

ŠEŠTA VISUOMIO
PASKAITA

Ukrainiečių ir Rusų prašo
mas Visuomis laikys paskaitą 
Rusų kalba Trečiadienį (XII- 
7 d.) 8 vai.', vak. Church pf 
All Nations (9 Second Av., N. 
Y.) tema: “Ar kiekviena reli
gija priešinga tyram j am moks
lui?”

Tel. 05 95 Greenpoint. /

i

KIPRAS PETRAUSKAS 
NEATVAŽIUOS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry Št., B’.klyn.

■■ ------------_----- »---- ---- t

Kabelis iš Kauno gerb. kom
pozitoriui Mikui Petrauskui į 
Detroitą, praneša, jogei jo bro
lis, garsus musų operos daini
ninkas, Kipras Petrauskas, tuo 
tarpu Amerikon neatvažiuosiąs.

Apie tai telegramų p. M. 
Petrauskas pranešė telegramų 
p. K. Strumskiui.

VANAGAITIS SU SAVO
GRUPE IŠVYKO BOSTONAN

Gruodž. 3 d. datuotas laiške
lis redakcijon, nuo p. Vanagai
čio iš Hotel Manger, New Yor
ke, šiaip skamba:

“Hallo! Siunčiu deklamaciją, 
kuriai turbut rasiu vietos (šiur 
— Red.). Išvažiuoju į Bostoną. 
Butų malonu matyti “Vieny
bėj,” jeigu kas nors reikalautų 
“Vanagaičio Juokų Vakaro” 
Brooklyne. Prašau tuo reika
lu pasirūpinti, jeigu bus gali
ma, per spaudą. Busiu tuoj 
po Kalėdų. Tad viso gero lin
kiu ir iki pasimatymo.” — A. 
Vanagaitis.

Nuo Redakcijos. “Vanagaičio 
Juokų Vakaro” Brooklyne visi 
nori. Todėl geistina butų, kad 
kuri draugija (gal Operetės) 
pasiimtų surengti.

NAUJA KALĖDŲ GIESMĖ

“Vienybėj” Knygyne yra nau 
jų giesmių Kalėdoms. Galima 
giedoti prie piano vienu balsu 
arba dviem. Kaina 30c.

t

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union A v., kamp. Grand St. 

(Viršuje mėsinyčios)
Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir
prityrusiai. Visoki aptraukimai — šaknų ir piviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai

JAUNŲ MOTERŲ
BASKETBOLĖS JAUKTAS

Iš Jaunų Moterų Lietuvai
čių D-jos narių tapo suorga
nizuota basketbolės jauktas po 
vadovyste kapitono And. Ke- 
pežinskio (Kappan). Merginos 
tikisi pasižymėti šiame sezone. 
Linkime visos laimės!

APSILANKĖ

“Vienybės” Redakcijoje apsi
lankė p. James Shimkus, at
vykęs 800 mylių kelio automo
biliu iš Cleveland, Ohio ir pa
daręs tą kelią per pustrečios 
dienos. Jis čia apsistojo pas 
savo draugą, muzikantą Ubei- 
ką, Hope St., ir atvežė labų die
nų nuo Clevelando veikėjų.

P. Shimkus iš profesijos yra 
muzikantas ir 10 metų atgal 
gyveno Brooklyne.

Taipgi šiomis dienomis Broo
klyne lankėsi buvęs “Vienybės” 
reikalų vedėjas, A. M. Augu- 
nas, gyvenąs dabar kur tai toli 
ant Long Island Salos.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Gruodžio 26 d. nuo 7 vai. va
kare Lietuvių Jaunų Vyrų D- 
jos Kalėdų šokiai, Milerio 
Grand Assembly, Brooklyne.

Gruodžio 31 d. vakare, šv. Jo 
no Draugijos iš Amsterdam, N. 
Y., Teatras ir Balius, A. L. K. 
Svetainėje, 17 Liberty St., Am
sterdam, N. Y.

Sausio 1, 1928 m. — Naujų 
Metų Balius, Labor Lyceum sa
lėje, rengia Martino Lutero D- 
ja.

UŽRASYKIT “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

MOKYKLOS SLAUGE 
SAKO, MERGINOS 

TURI ŽINOTI

PATYRUSI slaugė sykį ve ką 
pasakojo apie higieną mergi
noms:

“Pagrindinis sveikatos fak
tas merginoms yra palaikyti kū
ną veikiančiu. Normališkai man 
kštintis reikia, o kai reikia tai 
nėra bloga paimti ir nujol, ku
ris nepaliečia veikimą kitų da
lių. Ypač merginoms yra laikas 
nujol imti. Imkite po šaukštą 
kas vakarą išanksto. Jis nepa
vojingas.“

Nujol galima saugiai vartoti 
nežiūrint kai jaučiatės. Pas kiek 
vieną moterį bonka turi būti po 
ranka.

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUl

Viduriai' bus švarus su

Renamint
• Vhe Chewing Gum

LAXATIVE

Turi Skannų Šaltamėtės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

Aptiekose 15c and 25c

»

GRUODŽ. (DEC.) 8 D., 1927 M

Šią savaitę “Roxy” Teatre eina didelis 
veikalas “Laukinė Žąsis“ su 10 įvairių 
rodinių, kaip “Dvidešimts Dolarių Sala“ 
(New Yorko Fantazija) su Baletu, Choru 
ir Pilnu Ensamble “Venecijos Karnava
las“ ir 16 Amerikos Barškulių. — Vieta: 
7th Avė. ir 50th St., New Yorke.

PARSIDUODA
PARSIDUODA Saliunas, šalia yra 4 kam 
bariai: gera vieta; priežastis pardavimo — 
kitą turiu biznį. 523 Tannele Aue., kam
pas Canty Road, Jersey City, N. J. (48)

PAIEŠKOJIMAI
PAIEŠKAU savo švogerio Prano ir Ur
šulės Pochuskų, ptrmiaus gyveno Chica
go, III., dabar nežinau kur. Turiu svar
bių reikalų. Prašau atsišaukti jų pačių ar
ba kas juos žino pranešti. Tratulis, P. O. 
Box 285, Linden, N. J. (147)

SVARBU DEL VISŲ
Geras, sveikas valgis tai kiekvienam 
reikalingas. Atidariau valgyklą — res- 
tauraną kur gaminam lietuviškus ir a-, 
merikoniškus valgius. Ateikit persitik
rinti. Ekspertas virėjas.

K. RAUBA 
150 Leonard Street 

BROOKLYN, N. Y. (148)

Tel. Greenpoint 4+28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tai. Mamfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas 
1114 Foster Av. 
Brooklyn, N. Y,q> 

■ ■ ■Valandos: 
1—2 P. M.
6—8 P. M. ...
Nedėliom pagąl sutartį
• ’ * ' ■/<_ ■ \ • >'

<nip privažiuoti r Franklin Av. keru perai-
' mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 

Važiuojant Brighton Beach Linija iiaėakit , 
ant Newkirk Avenue <

DAKTARAS

I

(Undertaker)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

• ' '
Parsamdau Dailius Automobilius 

vestuvėms, krikštynoms ir 
kitokiems pokiliams

Phone Juniper 7378.

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius 

Pranešimas Visuomenei:
Kas su Angell Bieliausku biznį 

darysit, tai niekados nesigraudinsit. 
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais; duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa
matysite ir kitiems pasakysite. Ma
nau, kad busite užganėdinti su ma
no patarnavimu.

61-52 Grand Street
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